
W piątek, 1 września, w Poniewieżu odbył się VI Festiwal Kultury 
Polskiej „Złota Jesień”. Wydarzenie w ramach Dni Kultury Polskiej 
na Laudzie i Żmudzi zorganizowano w sali Szkoły Podstawowej dla 
Niesłyszących i Słabosłyszących w Poniewieżu w połączeniu ze 
świąteczną imprezą rozpoczęcia nowego roku szkolnego. 

Na imprezę przybyli goście z różnych zakątków Litwy. Podczas imprezy ze-
branych witały dyrektorka szkoły, prezeska Klubu Aktywnych Kobiet Poniewieża 
Danutė Kriščiūnienė i prezes Stowarzyszenia Polaków Kiejdan Irena Duchowska. 
Świąteczne życzenia składali: przedstawiciel Szlachty Laudańskiej, prezes 
Oddziału ZPL LAUDA Władysław Gosztowt, prezeska Koła ZPL w Poniewieżu 
i filii kiejdańskiego UTW Regina Czyrycka, aktywny wolontariusz i pomocnik w 
organizacji polskich imprez Gintautas Šimkus i wielu innych gości.

Podczas świątecznego koncertu swój dorobek twórczy zaprezentowali: 

Polski Zespół Pieśni Ziemi Kiejdańskiej „Issa” (kier. Waleria Wansewicz, 
Kiejdany), zespół „Giedra” (kier. Aldona Sasnauskienė, Kiejdany), Zespół 
Tańca «Linas» (kier. Zita Rimkuvienė, Poniewież), Zespół Liniowych Tańców 
UTW «Pozityvas» (kier. Violeta Krasauskienė, Poniewież), iluzjoniści Vilius 
Glušokas i Michailas Chovanskis.

Po koncercie miało miejsce spotkanie integracyjne członków zespo-
łów i gości przy stołach. Głównym celem działania było propagowanie i 
prezentacja kultury polskiej, rozwijanie amatorskiego ruchu artystycznego 
oraz zachowanie miejscowego folkloru.

Inf. wł.

Maksyma tygodnia:
„Jeśli jest noc, musi być dzień, jeśli łza – uśmiech”. 

Ks. Jan Twardowski
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dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 5

Dokończenie na s. 7

Niebowskazy
Przezroczystość

Modlę się Panie żebym nie zasłaniał
był byle jaki ale przezroczysty

żebyś widział przeze mnie kaczkę z płaskim nosem
żółtego wiesiołka co kwitnie wieczorem

wciąż od początku świata cztery płatki maku
serce co w liście wzruszenie rysuje

(chociaż serce chuligan bo bije po ciemku)
pióro co pisze krzywo kiedy ręka płacze
psa co rozpoczął już wyć do sputnika

mrówkę która widzi tylko rzeczy wielkie
więc nawet jej przyjemnie że jest taka mała
miłość jak odległość trudną do przebycia
zło z którym biegnie cierpienie niewinne

bliskich umarłych i nagle dalekich
jakby jechali bryczką w siwe konie

babcię co mówi do dziewczynki w parku
kiedy będziesz dorosła jeszcze mniej zrozumiesz

najkrótszą drogę co zawsze przy końcu

aby już Ciebie tylko było widać
Ks. Jan Twardowski

W niedzielę, 3 września, 
Związek Polaków na Litwie za-
prosił na imprezę dożynkową w 
Bezdanach, która odbyła się pod 
hasłem „Łączą nas tradycje”.

Święto tradycyjnie rozpoczę-
ło się od Mszy świętej w kościele 
pw. Matki Boskiej Ostrobramskiej 
Matki Miłosierdzia w Bezdanach, 
podczas której poświęcony został 

chleb z tegorocznych plonów. Na-
stępnie święto przeniosło się na 
podwórze szkolne przy Gimnazjum 
im. Juliusza Słowackiego w Bez-
danach.

Święto poprowadził znany i 
lubiany na Wileńszczyźnie gawę-
dziarz Dominik Kuziniewicz vel 
Wincuk Bałbatunszczyk, który 
przedstawił także przybyłych na 

święto gości: posłów na Sejm RL 
Ritę Tamašunienė oraz Czesława 
Olszewskiego, wicemer rejonu wi-
leńskiego Danutę Narbut, radnych 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Waldemara Urbana, Teresę Dzie-
mieszko, Renatę Sobieską, Roberta 
Rackiewicza, Iwonę Kazakiewicz, 
Zygmunta Żdanowicza.

„Nasza szkoła jest wspania-
ła, to przyjaciół grupa cała” – 
śpiewali uczniowie wileńskiego 
Progimnazjum im. Jana Pawła 
II podczas apelu, rozpoczynają-
cego nowy rok szkolny.

Uroczystość na podwórku 
szkolnym rozpoczęła się od wpro-
wadzenia sztandaru progimnazjum i 
odśpiewania hymnów państwowych 
Litwy i Polski.

„Szanowni rodzice, nauczyciele 
i uczniowie! W tym roku mija 30 
lat od czasu, gdy Ojciec Święty 
Jan Paweł II odwiedził nasz kraj. 
Wiedział, że będzie szkoła w Wil-
nie o jego imieniu i mówił o tym, 
żeby ona kształciła chrześcijańskie 
wartości, żeby uczyła tylko dobru i 
służyła dobru, więc liczymy kochani 
uczniowie, że w waszych sercach 
jest dużo dobra, pracowitości i 

„Łączą Nas tradycje”, 
czyli bogate i wesołe dożynki 

w Bezdanach 

W Poniewieżu odbył się 
VI Festiwal Kultury Polskiej 

„Złota Jesień” 

W Progimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie 
zabrzmiał pierwszy dzwonek 
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Wieści z Wileńszczyzny
Wystawa wyrobów włókienniczych

31 sierpnia na zamku w Trokach z okazji trwającego Roku Dzukii została 
otwarta wystawa wyrobów włókienniczych pt. „Oj, czy umiesz prząść czy 
umiesz tkać”. Prezentowane na niej są eksponaty z funduszu Trockiego 
Muzeum Historycznego z XIX – XX wieków używane  przez mieszkańców 
Dzukii tkaniny: obrusy, ręczniki, narzuty, kapy, powłoczki, prześcieradła.

Szczepienie zwierząt domowych
Samorząd rejonu trockiego wespół z trockim oddziałem Państwowej 

Służby Żywności i Weterynarii organizuje bezpłatne szczepienie zwierząt 
domowych (kotów, psów, fretek). 9 września szczepienia się odbędą w 
Landwarowie przy starostwie w godz. 10.00 – 11.00, na poczcie przy ul 
Geležinkelio –  w godz.11.00 – 13.15, w Wasylukach w pobliżu sklepu przy 
ul. Maluno tak. 3A w godz. 13.30 – 14.30, w Karaciszkach przy sklepie – 
w godz. 14.50 – 15.30. 16 września szczepienia się odbędą w Trokach: 
przy Pałacu Kultury  – w godz.10.00 – 11.30. Szerszej informacji można 
uzyskać u lekarza weterynarii Jana Żarskiego pod nr tel. 869818862. 

Bezpłatne i anonimowe usługi dla osób uzależnionych
Biuro Zdrowia Publicznego Samorządu Rejonu Trockiego oferuje bez-

płatne i anonimowe usługi dla osób uzależnionych od alkoholu i rodzin, gdzie 
występuje przemoc. Będą świadczone one w Trokach w Biurze Zdrowia 
Publicznego przy ul. Vienuolyno 3 – 52 w piątki w godz. 12.00 –16.00, w 
środy w godz. 17.30 – 19.00,  a w Landwarowie w budynku przy ul. Bažny-
čios 3 w poniedziałki w godz. 8.00 – 12.00. Natomiast w środy i czwartki po 
uprzednim umówieniu się w Połukniach, Rudziszkach, Wysokim Dworze i 
Hanuszyszkach w starostwach w godz. 8.00 – 17.00. Zajęcia będą prowadzili 
Maksim Kostiuczenko (tel. 865576730) i Jolita Jurgelevičiūtė-Spakauskienė. 

Święto plonów w Landwarowie
16 września w Landwarowie  zostanie zorganizowane święto plonów. 

Jak zwykle będzie czynny kiermasz, odbędzie się koncert, nie zabraknie 
różnych atrakcji dla dzieci. W związku z imprezą będzie ograniczony ruch  
transportowy przy ul. Bažnyčios i Mokyklos.

Piknik nad brzegiem Witolda Wielkiego
9 września w Trokach nad brzegiem Witolda Wielkiego przy ul. Kara-

imu 47A  o godz. 13.00 rozpocznie się piknik Kraju Janiskiego. Odbędą 
się zawody szachowo-warcabowe, rysowanie na szkle, prezentacja  
rzemiosła i rękodzielnictwa. O godz. 16.00 w Pałacu Kultury  odbędzie 
się koncert zespołów z Janiszek i okolicy. Wejście bezpłatne.

Urodziło się tylko dwoje
Wydział prawa, personelu i metrykacji cywilnej Administracji Samo-

rządu Rejonu Trockiego w sierpniu zarejestrował 2 urodzenia. Urodził się 
chłopczyk o imieniu Aronas i dziewczynka Adelė. Zawarto 17 związków  
małżeńskich, 1 para rozwiodła się. Zmarło 17 osób. 

 O bezpieczeństwie na drogach
8 września w Olanach w skwerze przy starostwie o godz. 16.00 

zostanie zoganizowany poobiednik nt. bezpieczeństwa na drogach, 
adresowany głównie do dzieci i młodzieży. Odbędzie się spotkanie z 
funkcjonariuszką komisariatu policji w Szyrwintach Astą Drėgvienė i 
pomocnikami policji. Będą też zawody rowerowe i hulajnóg. Jeśli pogoda 
nie dopisze, przedsięwziecie przeniesie się do sali starostwa. 

Bezpłatne treningi pilates
Administracja Samorządu Rejonu Szyrwinckiego wespół z Biurem 

Zdrowia Publicznego w Koszedarach zaprasza mieszkańców Szyrwint na 
bezpłatne treningi pilates. Tworzy się  nowa grupa. Pierwszy trening odbędzie 
się 15 września o godz. 15.00 w Centrum Kultury w Szyrwintach. Obowiązuje 
rejestracja chcących uczestniczyć w zajęciach pilates, nr tel. +370 640 36593.

Festiwal mniejszości narodowych w Podbrodziu

 26 sierpnia w Podbrodzkim Centrum Kultury odbył się festiwal 
mniejszości narodowych „Kultur wiele – serce jedno“. Wystąpili zespół 
tatarski „Ilsu“ w Wilna, zespół ukraiński „Kalyna“ z Visagini, polski zespół 
pieśni i tańca „Ojcowizna“ z Niemenczyna, lokalna kapela „Žeimena“, 
Kapela Dworska z Mejszagoły, Karolina Lyndo, Katarzyna Parszuta, 
Patrycja Łuszczyńska, Andrzej Żejmo, grupa „MiniStar“, lokalna grupa 
„UpHill 7“. Były także różne gry i zabawy dla najmłodszych  mieszkańców, 
którzy przybyli na to barwne widowisko muzyczne.

Jan Lewicki

Każde dziecko oczekuje na 
wakacje. Każdy uczeń chciał-
by aktywnie wypocząć, zmienić 
otoczenie i przeżyć nowe przy-
gody. Właśnie taką możliwość 
miała grupa młodzieży z Nie-
menczyna, Pogir i Podbrzezia. 

W dniach 14-25 sierpnia 
młodzież wyruszyła do Polski na 
kolonie do Gorzowa. Miejscem 
odpoczynku był Ośrodek Kolo-
nijny „Gniazdo Orła Białego” w 
miejscowości Długie. Zaproszenie 
skierowało Stowarzyszenie Pomo-
cy Bliźniemu im. Brata Krystyna w 
Gorzowie z prezesem Stowarzy-
szenia Augustynem Wiernickim 
oraz dyrektorką Stowarzyszenia 
Barbarą Klimanowską na czele. 

Dzieci miały piękną okazję po-
znać historię, kulturę województwa 
lubuskiego oraz dokształcić swą 
wiedzę z zakresu języka polskie-
go. Zawdzięczając organizatorom, 
mieliśmy bardzo obfity program 

pobytu pn. „Szlakiem Historycz-
nych Przygód”. A przygody roz-
poczęły się już pierwszego dnia 
podczas Pikniku Wojskowego w 
Kłodawie z okazji Dnia Wojska 
Polskiego. Atrakcji nie brakowało: 
kino, kąpiel w jeziorze i basenie, 
piłka nożna, siatkówka, ognisko, 
dyskoteka z młodzieżą z Polski, 
codzienne lody oraz słodki po-
częstunek. Zwiedziliśmy sporo 
miejsc historycznych: sanktuarium 
w Rokitnie i Paradyżu, największe 
paramilitarne podziemia w Europie 
– Międzyrzecki Rejon Umocniony, 
czyli bunkry podziemne, Muzeum 
Oręża Polski w Kołobrzegu, zabyt-
ki Gorzowa. Największe wrażenie 
sprawił rejs morski wycieczkowy 
statkiem „Wiking” w Kołobrzegu 
oraz swawola na karuzelach i 
atrakcje w Majaland Kownaty.

Czuliśmy się jak gwiazdy filmo-
we, ponieważ podczas całego poby-
tu nad nami czuwała telewizja TVP3 

Gorzów Wielkopolski. Młodzi ludzie 
aktywnie brali udział w warsztatach 
medialnych przeprowadzonych 
przez dziennikarzy Telewizji Polskiej. 
W trakcie zajęć warsztatowych na-
byli wiedzę i szereg umiejętności z 
zakresu sztuki dziennikarskiej, w 
tym: indywidualnego wystąpienia 
publicznego, prowadzenia wywia-
du telewizyjnego, umiejętności 
weryfikacji informacji medialnych z 
wyczuleniem na aspekty manipulacji 
oraz fake newsy.

Chcemy złożyć słowa uznania 
oraz wdzięczności za bogaty pro-
gram, za miłe niespodzianki, za upo-
minki i za wspaniały pobyt naszych 
dzieci w Polsce w Gorzowie Wiel-
kopolskim dla organizatorów kolonii 
oraz dla wszystkich, kto przyczynił 
się, aby młodzież wróciła do domu 
pełna wrażeń i miłych wspomnień 
o wakacjach.

Sabina Gwozdowicz
Fot. Krystyna Giniewicz

Młodzież z Niemenczyna, Pogir i Podbrzezia – na szlaku historycznych przygód 

Niczym gwiazdy filmowe

W nowym roku szkolnym nie-
mal 2000 pierwszoklasistów ze 
100 polskich szkół z Litwy, Łotwy, 
Czech, Ukrainy i Węgier otrzyma 
od państwa polskiego wyprawki 
szkolne oraz jednorazowe sty-
pendia finansowe. Z początkiem 
września 2023 r. rusza ósma edy-
cja „Bonu Pierwszaka”, progra-
mu realizowanego przez Funda-
cję „Pomoc Polakom na Wscho-
dzie” im. Jana Olszewskiego,  
a finansowanego przez Instytut 
Rozwoju Języka Polskiego im. 
świętego Maksymiliana Marii 
Kolbego ze środków Ministra 
Edukacji i Nauki RP.

W ramach programu polscy 
pierwszoklasiści z Litwy, Łotwy, 
Czech, Ukrainy i Węgier zostaną 
wyposażeni w kompletne wypraw-
ki z artykułami szkolnymi, a ich 
rodzice dostaną jednorazowe sty-
pendia finansowe przeznaczone na 
indywidualne potrzeby edukacyjne 
dziecka. 

Wyprawki otrzyma 1062 uczniów 
z 62 placówek na Litwie, 163 uczniów 
z 3 szkół na Łotwie, 271 uczniów  
z 22 szkół z Zaolzia oraz ze Szkoły 

Polskiej im. św. Jadwigi w Pradze. 
Dzięki realizacji przedsięwzięcia 
na Węgrzech wyprawki i stypendia 
otrzymają także pierwszoklasiści ze 
Szkoły Polskiej im. Sándora Petőfie-
go w Budapeszcie.

Projekt wsparcia uczniów klas 
pierwszych w polskich szkołach 
realizowany jest przez Fundację 
„Pomoc Polakom na Wschodzie” 
im. Jana Olszewskiego od 2016 
roku. Program ma na celu nie tylko 
zwiększenie liczby uczniów roz-
poczynających naukę w polskich 

szkołach funkcjonujących poza gra-
nicami kraju, ale również poprawę 
konkurencyjności polskich placówek 
edukacyjnych.

„Bon Pierwszaka” organi-
zowany jest we współpracy z 
organizacjami polonijnymi – 
Stowarzyszeniem Nauczycieli 
Szkół Polskich na Litwie „Ma-
cierzą Szkolną” oraz Macierzą 
Szkolną w Republice Czeskiej.  
W pozostałych państwach Fun-
dacja współpracuje z dyrektorami 
poszczególnych szkół.

Startuje program „Bon Pierwszaka” – 
wsparcie dla tysięcy polskich uczniów 

z zagranicy
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Tydzień na litwie

aktualności

W maju 2024 roku odbędą się 
na Litwie wybory prezydenckie. 
Chęć udziału w nich, jak na razie, 
zgłosił jedynie poseł Aurelijus Ve-
ryga, kandydat partii „chłopów i 
zielonych”. Inne partie, będąc na 
bezrybiu, gorączkowo poszukują 
jakiegoś bezpartyjnego ochotnika, 
który mógłby zagrozić w wyborach 
urzędującemu prezydentowi Gita-
nasowi Nausėdzie.

Prezydent Nausėda, co praw-
da, jeszcze nie ogłosił, że zamie-
rza ubiegać się o reelekcję, ale nikt 
nie ma wątpliwości, iż uczyni to w 
swoim czasie. Rankingi popular-
ności wręcz predysponują go do 
takiej decyzji. Na dziś bowiem – jak 
to się mówi – nie ma z kim prze-
grać. Konserwatyści, nieuleczeni 
do dzisiaj z głębokiej traumy, jakiej 
doznali po sromotnej klęsce ich kan-
dydatki Ingridy Šimonytė właśnie z 
Nausėdą, szukają do kogo mogliby 
się podczepić, by mieć szansę na 
rewanż ze swym krzywdzicielem już 
za nieco ponad pół roku. Napisałem, 
że szukają kandydata poza własną 
partią, bo w jej szeregach już tra-
dycyjnie niejako  nie mają nikogo, 
kto by dawał choć cień szansy na 
zwycięstwo.

Szukając kandydata głowią się 
też równolegle, jakby wyeliminować 
Nausedę z wyborów albo przynaj-
mniej na tyle obniżyć jego poparcie 
społeczne, by móc marzyć o pokona-
niu urzędującego głowę państwa. In-
tensywnie pracując nad umoczeniem 
prezydenta, że się wyrażę trochę 
nieparlamentarnie, w końcu wpadli 
na pomysł. Pomysł niezbyt nowa-
torski, a i nieświeży jak odgrzewany 
żmudzki blin, ale zawsze. Chodzi o 
finansowanie poprzedniej jeszcze 
kampanii prezydenckiej Nausėdy. 4 
latka już minęły od tamtych czasów, 
już kolejna kampania na nosie, a 
tutaj proszę bardzo. Landsbergiści 
jak w kawale indiańskim o Sokolim 
Oku, który po trzech dniach zbiegł 
z niewoli od bladych twarzy, bo na 
trzeci dzień wypatrzył, że w celi ,w 
której siedział, brakuje czwartej ścia-
ny, też coś tam dostrzegli. Dostrzegli 
mianowicie, że sztab Nausėdy po-
przednią jego kampanię wyborczą 
mógł finansować nieprzejrzyście. Po-
wstały też podejrzenia, że w owym 
czasie również Departament Bez-
pieczeństwa Wewnętrznego mógł 
potencjalnie nieprawnie pozyskiwać 
dane osobowe mieszkańców. Teraz 
dopiero po latach konserwatyści po-
czuli potrzebę sprawę dokumentnie 
wyjaśnić, jakby powiedział pucoło-
waty Rzędzian. Sprawa, co prawda, 
już była badana przez poprzednią 
większość sejmową, ale nie szkodzi. 

Znalazły się ponoć papiery świad-
czące, że była zbadana powierz-
chownie, nie dość dogłębnie. Teraz 
dogłębnie mają kopać konserwatyści 
ze swymi liberalnymi przystawkami 
i w celu „kopania” szykowana jest 
właśnie parlamentarna speckomisja, 
w jaką ma przekształcić się Sejmowy 
Komitet Bezpieczeństwa Narodowe-
go i Obrony na czele z Laurinasem 
Kaščiunasem, konserwatystą rzecz 
jasna. Oryginalna demokracja, należy 
przyznać. Badać finanse z poprzed-
niej kampanii swego największego 
oponenta w trakcie kampanii aktual-
nej. Nawet sami landsbergiści czują 
absurdalność swego pomysłu. Poseł 
Višniauskas przyznaje, że „czas nie 
najlepszy”, ale zaraz dodaje, że nigdy 
nie ma czasu odpowiedniego. Naj-
ważniejsze, by była wola polityczna, 
a takowa jest i to zarówno u posłów 
Tėvynes Sajungi, jak też u jej politycz-
nych satelitów. Liberał Raimundas 
Lopata zarzeka się o tym twierdząc, 
że „jak na razie wola polityczna eg-
zystuje, tak więc sądzę, że będzie 
egzystować do końca”. 

Jeżeli do końca wola dotrzyma 
się i będzie egzystować, to i adwo-
kat Ignas Vegelė poczuje się bardziej 
spokojny. Na razie bowiem zaczepia 
w mediach socjalnych konserwaty-
stów zarzutami, że zamierzają do-
gadać się z prezydentem. Po długim 
okresie niespotykania się prezy-
denta z liderem konserwatystów 
nagle bowiem gruchnęła wieść, że 
do spotkania tête-à-tête dojdzie. 
Vegelė podejrzewa, że w zamian za 
pozbycie się z rządu ministra obrony 
Arvydasa Anušauskasa, który jest 
konkurentem i zawadą Landsbergi-
sowi wewnątrz partii, panowie skrzy-
żują dłonie w sprawie niepowstania 
komisji. Konserwatyści oczywiście 
dementują spekulacje prawnika, 
któremu – być może – właśnie o to 
chodzi. Chytry adwokat podbija bę-
benek antyprezydencki bowiem nie 
bez powodu. Jest zainteresowany 
wojenką konserwatystów z prezy-
dentem, bo sam ponoć zaprzęga 
kobyłkę na wybory. Zna przy tym 
przysłowie, że tam gdzie dwóch 
się kłóci – trzeci korzysta. Chce 
skorzystać na trzeciego w wyścigu 
prezydenckim, do którego się przy-
mierza. Zainteresowany jest więc, 
by komisja, która uderzy w Nausėdę, 
powstała. Landsbergiści pewnie 
ostatecznie dadzą się wykorzystać 
i sejmowa komisja niedługo, już na 
jesiennej sesji, powstanie. Bo kon-
serwatyści znają inne przysłowie, 
które głosi z kolei, że nieprzyjaciel 
naszego nieprzyjaciela jest naszym 
przyjacielem. 

Ale niepartyjny prawnik Vegelė 
musi się obawiać nie tylko urzędują-
cego głowy państwa. Cios go może 
spotkać od konkurenta z branży, 
czyli od profesora prawa Dainiusa 
Žalimasa. Były szef litewskiego 
Sądu Konstytucyjnego jest ponoć 
nagabywany przez partię Laisvė do 
startu w wyścigu prezydenckim jako 
właśnie ich kandydat bezpartyjny. 
Žalimas – jak na razie – zgody nie 
wyraził, ale też nie mówi wyraźnie 
„nie”. Z partią Laisvė, którą publicy-

ści na Litwie złośliwie nazywają par-
tią dwóch priorytetów – zalegalizo-
wania narkotyków i jednopłciowych 
związków partnerskich, ma pełną 
zgodność ideologiczną. Ba, jest 
wręcz zasłużonym bojownikiem na 
polu tego ostatniego priorytetu. Jako 
wpływowy prawnik mocno się przy-
czynił do rozwodnienia litewskiego 
systemu prawnego tak, by stał się 
on zgodny z genderową agendą 
laisvietisów. To za jego przewod-
niczenia Sądowi Konstytucyjnemu 
doszło do spektakularnego wręcz 
orzeczenia w zakresie pojmowania 
definicji rodziny, która jest w spo-
sób szczególny chroniona przez 
Ustawę Zasadniczą. Co z tego, że 
jest chroniona? Sędziowie z „sądu 
ostatniego słowa”, nie mogąc temu 
zaprzeczyć, tak wyinterpretowali 
definicję rodziny, że wyszło im, iż 
jest ona zgodnie z Konstytucją neu-
tralna płciowo. A zatem, logiczne, 
że zgodne z litewską Konstytucją 
są również rodziny jednopłciowe. 
Coś takiego mniej więcej wyinter-
pretowało się sędziom. Žalimas, 
jak można domyślać się, jest swego 
rodzaju statytinis lobby tęczowego 
w litewskim systemie prawnym. 
Gorącym orędownikiem tęczowych 
związków, które docelowo mają 
stać się małżeństwami (taką drogę 
dochodzenia do „pełni praw” lobby 
lgbt przeszło w większości państw 
na Zachodzie). 

Kłopot w omawianym przez nas 
temacie wyborów prezydenckich jest 
jednak taki, że absolutna większość 
obywateli, a więc również wyborców, 
jest przeciwna związkom jednopłcio-
wym. Czyni to Žalimasa, gdyby wy-
startował, kandydatem niszowym. 
Jako bojownika o prawa człowieka 
w pojęciu genderowych ideologów 
nikt na poważnie nie traktowałby go 
w wyścigu prezydenckim. Ale nie o 
zwycięstwo pewnie w tym przypadku 
chodziłoby. Chodziłoby o zaistnienie 
w przestrzeni publicznej tematu, który 
na Litwie, jak na razie, nie przebija się 
do społeczeństwa. Chodziłoby też 
pewnie, przynajmniej tak sugeruje 
politolożka Rima Urbonaitė, o pewną 
„atrakcję” nadciągających wyborów. 
Bo czy nie byłoby atrakcją, gdyby 
tak naprzeciwko siebie stanęli jeden 
profesor prawa i inny profesor prawa 
(czyli Vegelė). No, być może, byłoby 
to atrakcją, tyle tylko, że w wyborach 
o najwyższy urząd w państwie nie o 
atrakcję chodzi. 

Na Litwie w ponad trzydziesto-
letniej jej najnowszej historii spór o 
urząd prezydencki rozstrzygał się 
niemal zawsze na korzyść kandy-
data bezpartyjnego (wyjątkiem byli 
Algirdas Brazauskas i Rolandas 
Paksas). I tym razem nic nie wska-
zuje na to, by było inaczej. Partie, 
świadome tego, szukają więc swego 
niepartyjnego aktora. Przymierzalnia 
prezydenckiego fraka jest jednak jak 
dotychczas bardzo nieludna. Partyj-
ni krawcy muszą być coraz bardziej 
bezradni, co oznacza, że prezydenc-
ki frak raczej nie zmieni swego do-
tychczasowego właściciela...

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Prezydenckie przymiarki

Wzrosła wysokość średniej płacy zarobkowej
Rynek pracy utrzymuje się na 

stabilnym poziomie, twierdzą ana-
litycy „SoDry“ po dokonaniu prze-
glądu dochodów mieszkańców z 
tytułu płacy zarobkowej. Z danych 
statystycznych wynika, że liczba 
ubezpieczonych – w porównaniu z 
rokiem ubiegłym – nieco wzrosła, 
zwiększyła się również wysokość 
średniej płacy zarobkowej. Tym niemniej niektóre dziedziny gospodarki 
musiały stawiać czoła trudnym wyzwaniom.  W drugim kwartale bieżącego 
roku średnia płaca zarobkowa, od której potrącono podatki, zwiększyła się o 
12,3 proc., albo o 217 euro i wynosiła 1980 euro brutto. O 124 euro wzrosła 
również wysokość płacy zarobkowej „na ręce“, która wynosiła 1230 euro.

Ludzie już zaczęli składać podania z prośbą 
o skompensowanie wydatków na ogrzewanie

Mieszkańcy już zaczęli przygotowywać się do 
przyszłego sezonu grzewczego. W ubiegłym roku 
ubiegający się o kompensatę musieli długo na nią 
czekać, a więc nauczeni gorzkim doświadczeniem 
ludzie podania na kompensaty zaczęli składać 
już latem. Tymczasem samorządy podania za-
częły przyjmować od 1 września. Ubiegłoroczne 

rekordowe ceny na ogrzewanie sprawiły, że o kompensaty ubiegało się 
znacznie więcej osób niż w roku ubiegłym. Według obliczeń Ministerstwa 
Ochrony Socjalnej i Pracy, w pierwszym kwartale tego roku – w porównaniu 
z identycznym okresem roku ubiegłego – liczba osób utrzymujących kom-
pensaty wzrosła 2,6 razy. Na początku 2023 roku kompensaty otrzymywało 
395,7 tys. osób, a w 2022 roku – 152,9 tys. Wydatki na kompensaty wzrosły 
natomiast 3,4 razy – w tym roku w pierwszym kwartale przeznaczono na 
ten cel prawie 74 mln euro, a w 2022 roku – 21,9 mln euro.

Skvernelis popiera ideę strajku nauczycieli
Premier Ingrida Šimonytė 

nie powinna mieć złudzeń, że 
grożący strajkiem nauczycie-
le zrezygnują z tego pomysłu, 
twierdzi Saulius Skvernelis, 
którego rząd, w swoim czasie 
zetknął się z podobnym pro-
blemem. W 2018 roku zde-
sperowani pedagodzy wtar-
gnęli do pomieszczeń resortu oświaty i je okupowali. Jak twierdzi Skvernelis, 
wówczas część polityków z rządzącego obecnie obozu, podtrzymywała 
protestujących, składając im daleko idące obietnice. Teraz sytuacja się 
odmieniła i niczym bumerang uderzyła w rządzących. Skvernelis powiedział, 
że popiera ideę strajku nauczycieli, a członkowie kierowanego przez niego 
ugrupowania politycznego gotowi są przynosić strajkującym kawę i pizze.

Polskie artykuły spożywcze podbijają rynek litewski
Polskie produkty spożywcze co-

raz bardziej podbijają rynek litewski. 
Zazwyczaj należą one do kategorii 
tych najtańszych i są chętnie na-
bywane przez osoby, które próbują 
choć trochę zaoszczędzić. Dane 
statystyczne wskazują, że eksport 
polskich produktów żywnościowych 

w przeciągu dwóch lat wzrósł z 330 mln euro do 527 mln euro, a jeżeli liczyć 
w cenach detalicznych to eksport wzrósł z 465 mln euro do 739 mln euro. 
Obywatele Litwy chętnie też robią zakupy w Polsce i w tym półroczu już 
wydali w sąsiednim kraju prawie 150 mln euro.

Litewska straż graniczna ma chronić granice UE
Od sierpnia 2021 roku na Biało-

ruś zawrócono ponad 20 tys. osób, 
które próbowały nielegalnie dostać 
się na Litwę. W tym roku funkcjona-
riusze VSAT (Straż Graniczna) unie-
możliwili łącznie 1 601 nielegalnym 
migrantom przekroczenia granicy, 
w 2022 r. takich osób było 1,2 tys. 
Przed miesiącem w związku z zagrożeniem ze strony Grupy Wagnera 
oraz walką ze wzmożonym przemytem litewski rząd postanowił zamknąć 
dwa przejścia graniczne z Białorusią i zapowiedział możliwość zamknię-
cia kolejnych dwóch przejść. Litewska straż graniczna podkreśla, że jej 
funkcjonariusze w znacznym stopniu przyczyniają się do powstrzymania 
nielegalnej migracji do Unii Europejskiej.
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Koncert „700-lecie Wilna po polsku”. 
Kultura polska w Wilnie jest wszechobecna 

Rejon wileński ma głębokie trady-
cje rolnicze i zrównoważony rozwój 
rolnictwa. Pielęgnowanie głębokich 
tradycji rolniczych to jeden z naj-
ważniejszych priorytetów, który 
także przyczynia się do zachowania 
tradycji i kultury wsi oraz osiedli. 
Radni frakcji z ramienia Akcji Wy-
borczej Polaków na Litwie – Związ-
ku Chrześcijańskich Rodzin dbając 
i wspierając rolnictwo w rejonie 
wileńskim zainicjowali i przyjęli na 
radzie wiele uchwał dotyczących 
wspierania rolnictwa i rolników.

K.M.
Z powodu opadów deszczu w 2017 
r. i z powodu suszy w 2018 i 2019 
r. z inicjatywy frakcji AWPL-ZChR 
rejonu wileńskiego Rada przyjęła 
decyzje o zwolnieniu i zmniejsze-
niu podatków dla rolników, którzy 
zadeklarowali uprawy rolne na wła-

snych działkach rolnych położonych 
w rejonie wileńskim. Analogiczna 
decyzja o 50 procentowej uldze w 
podatku gruntowym dla rolników 
rejonu wileńskiego z powodu tego-
rocznej posuchy została przyjęta 
przez Radę 22 czerwca br.

Antek
Bardzo dobrze że od roku 2003 
decyzją Rady z wszystkich podat-
ków za ziemię w rejonie wileńskim 
są zwolnione osoby w wieku eme-
rytalnym, osoby niepełnosprawne 
i nieletnie, o ile w ich rodzinie nie 
ma osób zatrudnionych, a także 
wielodzietne rodziny. Od roku 2018 
mieszkańcy rejonu wileńskiego pła-
cą mniejszą naliczoną kwotę podat-
ku (50 proc.) za jedną działkę  na 
terenach mieszkalnych.

Andrzej W.
Rolnik to zawód, który kojarzony 

jest głównie ze wsią. Wiele osób 
nie zdaje sobie jednak sprawy, jak 
trudne jest to zajęcie. Wymaga 
ono nie tylko dużej sprawności i 
wytrzymałości, ale także określone-
go trybu życia, który nie każdemu 
odpowiada. Kiedyś zawód rolnika 
był przekazywany z ojca na syna. 
Dzisiaj to raczej kwestia świadome-
go wyboru. Zawód rolnika wiąże się 
z wieloma wyrzeczeniami. Przede 
wszystkim nie są mu przypisane 
jakieś konkretne ramy czasowe. 
Wykonuje się go 24 godziny na 
dobę przez 7 dni w tygodniu. Dzięki 
mozolnej pracy rolników każdy z 
nas ma chleb na stole.

Popieram
Popieram stanowisko AWPL-ZChR 
jak najbardziej dbać o ludzi, wspie-
rać potrzebujących, motywować do 
działań na rzecz naszej ojczyzny.

Wsparcie i uwaga dla rolników rejonu wileńskiego 

Wegańska polityka, 
wegańska demokracja? 
Taka przyszłość ma na nas czekać. 
Skąd o tym wiem? Ano nie byle skąd, 
tylko z ust samej Noblistki w dziedzi-
nie literatury Olgi Tokarczuk, co to 
wystąpiła ostatnio na imprezie pod 
szyldem Campus Polska. Na imprezie 
dla osób zatroskanych, progresyw-
nych, różnorodnych. (...) Nie wiem, 
czy prawda ta przemówi do Mistrzyni 
słowa, jaką niewątpliwie pani Olga 
Tokarczuk jest. Czy ją uspokoi? Za-
bijanie zwierząt na mięso to nie grzech i nie trzeba z tego powodu 
siebie obwiniać, ani być podejrzanym sam na siebie. Drapieżniki, 
które polują na inne zwierzęta i je zjadają, to też jest normalność, 
choć dla nas ludzi nieco brutalna. Proszę nie przyklejać się głową do 
ściany (w emocjonalny sposób), nie straszyć swych wielbicieli de-
presją klimatyczną, bo prawda o „ostatniej generacji”, którą wyznaje 
całkiem spora grupa młodzieży na Zachodzie, nie jest prawdą. Jest 
wykwintem wyobraźni zastraszonych ponurymi wizjami zagubionych 
młodych ludzi, których na Campusie Pani właśnie indoktrynowała...

Marcin 
eko-terroryści to nachalna grupa lobbystów i mącicieli
bynajmniej wcale nie są zatroskani losami Ziemi

E.A.
Kto nie wpadł jeszcze w „depresję klimatyczną” czyli współczesne szaleń-
stwo, temu gratulacje!

Czytelnik
Jak widać Nagroda Nobla nie zawsze trafia w ręce prawdziwych mistrzów, 
ale bywa używana do kształtowania postaw opinii publicznej. Do manipu-
lacji ludzkimi odczuciami. Czasem do promowania miernot, ale idących „z 
duchem czasu”...

Greg
Postępuje indoktrynowanie i ogłupianie społeczeństw, przy wykorzystaniu 
takich „autorytetów” jak noblistka Tokarczuk czy fanatyk Timmermans. 
Szkoda ludzi i szkoda planety.

Janusz
Poważni naukowcy dowodzą, że ludzie muszą (a w każdym razie powinni) 
jadać mięso jako niezbędny składnik diety. Dlatego nachalna propaganda 
wegetarian, wegan itp. jest po prostu oszukiwaniem ludzi.

taka prawda
cóż jak kto chce zajadać trawkę to jego sprawa, ale niech nie zmusza do 
tego innych

Zbyszek
Nie dajmy się ogłupiać ani terroryzować tym ekologicznym szaleńcom, 
którzy propagują jakieś wymyślone teorie, nie mające nic wspólnego z 
rzeczywistością.

W niedzielę, 27 sierpnia, na pla-
cu przy centralnym wejściu do 
Domu Kultury Polskiej w Wilnie 
odbył się koncert „700-lecie 
Wilna po polsku” organizowa-
ny przez Związek Polaków na 
Litwie. Przemawiający na świę-
cie prezes Związku Polaków na 
Litwie Waldemar Tomaszewski 
że „Nasza Wileńszczyzna jest 
bogata kulturą polską. Granice 
się zmieniają, zanikają państwa, 
inne powstają, ale o sile narodu 
będzie stanowiła jego kultura. 
Nasza polska kultura jest w Wil-

nie wszechobecna i dziękujemy 
wszystkim tym, którzy się do 
tego przyczyniają – wileńskiemu 
oddziałowi Związku Polaków na 
Litwie, zespolakom, kierownikom 
zespołów”.

 M.T.
Wilno to miasto w wielkim stopniu 
budowane i pielęgnowane przez 
Polaków

Taka prawda
Jest dokładnie tak: kultura polska 
w Wilnie jest wszechobecna, bo to 
miasto jest przesiąknięte polskością.

z Wilna

Przez ponad 700. lat my Polacy je-
steśmy solą tej ziemi.

Anna
Ukochana moja ziemio,
Wileńszczyzny drogi kraj.
Na nic Ciebie nie zamienię,
Z Tobą żyć i umrzeć daj.
Przemija postać świata, a odwiecz-
ne piękno okolic podwileńskich trwa 
niewzruszenie – tak w swoim czasie 
powiedział o Wileńszczyźnie śp. Jan 
Mincewicz.

Janina
Znakomita zabawa, co też oddają 
piękne zdjęcia.
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szacunku”– powiedziała podczas 
uroczystego apelu dyrektorka Pro-
gimnazjum im. Jana Pawła II w Wil-
nie Janina Wysocka. Podziękowała 
również wszystkim nauczycielom, 
że „potraficie nieustannie zaszcze-
piać i zasiewać ważne wartości i 
uczycie pracowitości”.

„O naszym patronie Janie Pawle 
II mówiliśmy, mówimy i będziemy 
mówić – nasz papież, nasz patron, 
nasz święty. To on jest naszym 
autorytetem, wspólnym dobrem, 
symbolem polskości, pojednania i 
patriotyzmu. I niech tak zostanie na 
zawsze” – mówiła dyrektorka.

Gromkimi brawami przywitano 
najmłodszych, którzy dziś zostali 
włączeni do grona szkoły – „ze-
rówkowiczów” i uczniów klas pierw-
szych. Pierwszoklasistom uroczy-
ście wręczono plecaki z przyborami 
szkolnymi, ufundowanymi przez 
Instytut Rozwoju Języka Polskiego 
im. świętego Maksymiliana Marii 
Kolbego ze środków Ministra Edu-
kacji i Nauki RP w ramach projektu 
„Bon Pierwszaka”.

Dyrektorka równie ciepło witała 
uczniów klas piątych, rozpoczyna-
jących naukę na poziomie podsta-
wowym, oraz abiturientów i nowych 
uczniów.

„W tym roku szkolnym czekają 
na nas odnowione podstawy progra-

mowe. We współczesnych wymaga-
niach dydaktycznych musimy pa-
trzeć na ucznia całościowo, mamy 
go przygotować do samodzielnego 
życia w społeczeństwie, zresztą za-
wsze to robiliśmy. Każdy z przed-
miotów będzie miał swoje zadanie 
w tym procesie, więc nauczyciele 
skupią się na kompetencjach, osią-
gnięciach i ocenianiu uczniów. Dla-

tego już dzisiaj, szanowni rodzice, 
liczymy na współpracę, na Państwa 
pomoc i wsparcie, na dobre relacje 
ze szkołą oraz z góry dziękujemy za 
zaufanie” – powiedziała dyrektorka 
progimnazjum.

Podczas apelu uczniowie recy-
towali wiersze, śpiewali piosenki. 
Zabrzmiał też symboliczny pierw-
szy dzwonek. Ks. Stanisław Walu-

kiewicz, wikary parafii bł. Jerzego 
Matulewicza, udzielił wszystkim 
uczniom, nauczycielom i rodzicom 
Bożego błogosławieństwa. Życzył 
dzieciom, aby brały przykład z 
wielkich i wyjątkowych ludzi, w 
tym z patrona swojej szkoły – św. 
Jana Pawła II, a pedagogom – aby 
odkrywali talenty w swoich wycho-
wankach.

Po apelu uczniowie i nauczycie-
le spotkali się z wychowawcami w 
swoich gabinetach.

Progimnazjum im. Jana Pawła II 
włączyło się też w projekt „Kwiatek dla 
Hospicjum”, by podzielić się radością, 
dobrocią, wrażliwością serca z pacjen-
tami wileńskiego Hospicjum im. bł. ks. 
Michała Sopoćki i zamiast kwiatów 
złożyć ofiarę na rzecz tej placówki.

W Progimnazjum im. Jana Pawła II 
w Wilnie zabrzmiał pierwszy dzwonek

Dokończenie ze s. 1
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W dniach 23-26 sierpnia 
czytelnicy Centralnej Biblio-
teki Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego oraz jej filii wzięli 
udział w projekcie „Kto się 
urodził Polakiem, ten musi 
być patriotą”. Celem projek-
tu jest poszerzanie wiedzy o 
marszałku Józefie Piłsudskim 
i jego żonie Aleksandrze Pił-
sudskiej, która została wybra-
na do grona patronów roku 
2023 przez Sejm RP. 

Aleksandra Piłsudska – polska 
działaczka niepodległościowa. Była 
aktywna w działaniach niepodległo-
ściowych przed I wojną światową, 
a po odzyskaniu niepodległości w 
1918 roku pełniła rolę pierwszej 
damy Polski jako żona Józefa Pił-
sudskiego. Aleksandra Piłsudska 
wraz z mężem odegrała istotną 
rolę w tworzeniu niepodległego 
państwa polskiego.

Uczestnicy projektu zwiedzili 
dom, w którym się urodziła Alek-

sandra Szczerbińska przy ulicy Ga-
łaja w Suwałkach, miejsce chrztu 
– kościół Matki Bożej Królowej 
Męczenników, katedrę Świętego 
Aleksandra, przy której stoi pomnik 
Marszałka, plac Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Jego więź z miastem 
Suwałki budowała żona marszał-
ka, która tu spędziła dzieciństwo, 
a w latach późniejszych często je 
odwiedzała. Ona miała ogromny 
wpływ na rozwój edukacji w swoich 
rodzinnych stronach, przyczyniła 

się do powstania szkół w tym mie-
ście, a jedna z nich nosi dzisiaj jej 
imię. Aleksandra jest też honorową 
obywatelką Suwałk.

Kolejnym punktem zwiedzania 
były Łazienki Królewskie w War-
szawie. Z Belwederem, Łazienkami 
Królewskimi i innymi budynkami w 
tej okolicy wiąże się dużo bardzo 
ważnych, często osobistych wy-
darzeń z życia Józefa i Aleksan-
dry Piłsudskich. Spędzili tu wiele 
szczęśliwych lat życia.

Ostatnim punktem podróży 
był grób Aleksandry Piłsudskiej 
na Cmentarzu Powązkowskim. To 
najstarszy i najbardziej znany ka-
tolicki cmentarz Warszawy. Tu są 
groby wielu wybitnych pisarzy, arty-
stów, uczonych, polityków, lekarzy, 

przedsiębiorców i działaczy spo-
łecznych. Na mogile Aleksandry 
zapalono znicze i złożono wieńce.

Dla uczestników wycieczki to 
była doskonała okazja lepiej zrozu-
mieć i docenić historię Polski, szcze-
gólnie okres międzywojenny, kiedy 
Polska odzyskała niepodległość po 
latach rozbiorów. Jak również, po-
wstały refleksje na temat roli kobiety 
w historii, o jej własnym wkładzie w 
życie publiczne i politykę.

Projekt dofinansowany przez 
Instytut Rozwoju Języka Polskiego 
im. świętego Maksymiliana Marii 
Kolbego ze środków Ministra Edu-
kacji i Nauki.

Centralna Biblioteka 
Samorządu Rejonu 

Wileńskiego

Projekt Centralnej Biblioteki Samorządu Rejonu Wileńskiego

Podróż śladami Aleksandry Piłsudskiej
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Dożynki to więcej 
niż tradycja

„Szczęść Boże dla wszystkich!” 
– po staropolsku przywitał wszyst-
kich licznie zebranych na święcie 
prezes ZPL, europoseł Waldemar 
Tomaszewski.

„Dziękuję, że przybyliście tak 
licznie na Święto Plonów, na święto 
rolników, choć to nie tylko ich świę-
to, bo dożynki w naszej wileńskiej, 
staropolskiej tradycji to jest coś wię-
cej – to jest nasza tradycja, nasza 
kultura, powiem więcej – nasza et-
nokultura – to wszystko, co chcemy 
przekazać przyszłym pokoleniom, 
naszym dzieciom i wnukom. Dzię-
kuję wszystkim, którzy się do tego 
przyczynili – wszystkim członkom 
i sympatykom Związku Polaków 
na Litwie, który jest organizatorem 
dożynek – jak najbardziej należy wy-
mienić tutaj miejscowe koło ZPL w 
Bezdanach, ale też w Kabiszkach, 
Rudowsiach, Jęczmieniszkach. Jest 
nas dzisiaj sporo i z tego się cieszy-
my”. – mówił prezes ZPL.

Ojczyzna to zbiorowy 
obowiązek

„Będąc przy tej polskiej szkole 
nie sposób nie mówić o jej suk-
cesie, jej rozwoju. W tym roku 
będzie miała 19 pierwszaków, 
jest to imponujące i jest dobrym 
przykładem. Nasz wieszcz Cyprian 
Kamil Norwid mówił, że „Ojczyzna 
to jest zbiorowy obowiązek”, dba-
nie o Ojczyznę, o język ojczysty, 
o polską oświatę, o tradycje jest 
więc naszym zbiorowym obowiąz-
kiem. Wszystkim gratuluję tego 
sukcesu, na czele z wspaniałą pa-
nią dyrektor, panią Wiesławą Woj-
nicz. Musimy wspomnieć o tych, 
którzy tworzyli szkołę w tamtych 
czasach: dyrektorów Aleksandra 
Kozłowskiego, Genowefę Czepuł-
kowską, czy prezesa koła Związku 
Polaków na Litwie panią Wandę 
Radzewicz, którzy już odeszli do 
Pana. W czasach radzieckich pol-
skiej szkoły tu już nie było, jednak 
została wskrzeszona, w 1999 roku 

stała się szkołą średnią, później 
gimnazjum i dzisiaj świętuje taki 
piękny sukces. Gratuluję wszystkim 
razem i każdemu z osobna, również 
naszej prezesce w Bezdanach Edy-
cie Klimaszewskiej, która jest też 
wiceprezesem Związku Polaków 
na Litwie w rejonie wileńskim” – 
powiedział Tomaszewski.

Tam, gdzie Pan Bóg jest 
na pierwszym miejscu, 

tam wszystko jest na 
właściwym miejscu

„W naszej tradycji staropolskiej, 
dożynki zaczynamy od podziękowań 
dla Pana Boga za tegoroczne plony – 
robiliśmy to na Mszy świętej. Jak ma-
wiał św. Augustyn: „Tam, gdzie Pan 
Bóg jest na pierwszym miejscu, tam 
wszystko jest na właściwym miej-
scu”. Myślę, że tak jest na Wileńsz-
czyźnie i będzie także w przyszłości 

– wyraził nadzieję prezes największej 
polskiej organizacji na Litwie.

„Niech żyje Polska i Litwa, niech 
żyją parafie Bezdany i Niemenczyn! 
Niech żyje nasza Ojczyzna Wileńsz-
czyzna!” – tymi słowami, które spo-
tkały się z aplauzem publiczności, 
Waldemar Tomaszewski zakończył 
swe wystąpienie.

Trzeba być dobrym jak chleb
Przed rozdaniem wszystkim 

obecnym na dożynkowym święcie 
chleba głos zabrała Edyta Klima-
szewska, prezeska koła ZPL w 
Bezdanach: „Kiedyś św. brat Albert 
powiedział: trzeba być dobrym jak 
chleb, który leży na stole, do którego 
można podejść, pokroić i zjeść. Ży-

czę wszystkim, aby nigdy w waszych 
domach nie zabrakło chleba. Tak jak 
tradycja każe, dzisiaj w kościele po-
święciliśmy chleb i teraz chcemy z 
Państwem nim się podzielić.” 

„Pragnę z całego serca życzyć 
Wam, drodzy rolnicy, wytrwałości, 
krzepkiego zdrowia, nadziei na lepsze 
jutro i oczywiście odpowiedniej pogo-
dy, gdyż ostatnio pogoda stroi sobie 
z rolników żarty. Szanowni Państwo, 
życzę wszystkim udanej zabawy, miłej 
niedzieli, dobrego wypoczynku i do-
brych emocji” – tymi słowami przywitała 
wszystkich zebranych starosta gminy 
Niemenczyn Waleria Stakauskaitė.

Podziękowania dla 
gospodyń, gospodarzy 

oraz rolników
Związek Polaków na Litwie przy-

gotował podarunki i podziękowania 
dla gospodyń i gospodarzy, którzy 
włożyli ogrom pracy w tworzenie sto-
isk, które wręczyli  prezes ZPL i sta-
rosta Bezdan Danuta Klimaszewska.

Również każdy z rolników 
otrzymał podarunek oraz dyplom z 
podpisem prezesa ZPL, w którym 
dziękuje rolnikom za ich „całoroczny 
trud pracy na roli, poświęcenie się 

pielęgnowaniu ziemi żywicielki”. „To 
dzięki Waszemu ogromnemu wysił-
kowi możemy powszechnie cieszyć 
się darami naszych pięknych pól, łąk i 
sadów. Niech uzyskiwane plony będą 
zawsze obfite, a rolnicza praca spoty-
ka się z szacunkiem, wdzięcznością, 
należytą uwagą ze strony władz i ca-
łego społeczeństwa” – czytamy. Pre-
zes ZPL życzy także wszystkim rolni-
kom, aby czas dożynek był czasem 
relaksu i zasłużonego odpoczynku.

Koncert i wesołe tańce 
uczestników dożynek
Przed liczną publicznością wy-

stąpiły zespoły „Melodia” z Bezdan, 
Kapela Kawalerów Podwileńskich, 
Waldemar Dudojć i Kapela Świę-
tojańska. Końcowy występ Kapeli 
Świętojańskiej poderwał publicz-
ność do wesołego tańca.

Organizatorem dożynek był 
Związek Polaków na Litwie Wileń-
ski Rejonowy Oddział, koło ZPL w 
Bezdanach, koło ZPL w Kabiszkach, 
koło ZPL w Rudowsiach oraz koło 
ZPL w Jęczmieniszkach.

Fot. L24.lt 
i Aliona Rynkun 

(Fotoreportaż na str. 20)

„Łączą Nas tradycje”, czyli bogate 
i wesołe dożynki w Bezdanach 

Dokończenie ze s. 1
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Józefem. Za nim jednak zamieszkali razem, poczęła z Ducha 
Świętego. Jej mąż Józef był człowiekiem sprawiedliwym. Nie 
chciał Jej zniesławić i dlatego postanowił rozstać się z Nią po 
kryjomu. A gdy tak zdecydował, anioł Pański ukazał mu się 
we śnie i powiedział: „Józefie, synu Dawida, nie bój się przyjąć 
twojej żony Maryi, gdyż to, co się w Niej poczęło, pochodzi z 
Ducha Świętego. Urodzi Ona Syna, a ty nadasz Mu imię Jezus, 
gdyż On uwolni swój lud od grzechów”. A wszystko to się 
stało, aby się spełniło słowo Pana przekazane przez proroka: 
„Oto Dziewica pocznie i porodzi Syna, któremu nadadzą imię 
Emmanuel”, to znaczy: „Bóg jest z nami”.

Wielka radość

Długa lista imion z rodowodu Jezusa pokazuje nam, jak 
bardzo Bóg wszedł w naszą historię. Każde imię to inna, 
niepowtarzalna historia, to związane z nią radości i smutki, 
sukcesy i cierpienia. Jezus, przychodząc na ten świat, wziął 
to wszystko na siebie, bo jest Bogiem bliskim każdemu z nas, 
jest Emmanuelem, czyli Bogiem z nami. Narodziny Maryi są 
motywem wielkiej radości. To przyjście na świat Tej, która 
przyniesie ludzkości Boga. Także ja jestem zaproszony, aby 
razem z Maryją wnosić bliskość Jezusa w moją historię życia, 
w moją rodzinę.

Maryjo, naucz mnie przyjmować Jezusa i nieść Go 
innym, jak Ty to czyniłaś. Niech moje życie będzie 
powodem radości dla wielu.

Sobota, 
9 września 2023

Św. Piotra Klawera, prezbitera

Łk 6, 1-5
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Zdarzyło się, że w pewien szabat Jezus przechodził wśród 
pól obsianych zbożem, a Jego uczniowie zrywali kłosy i krusząc 
je rękami, jedli. Na to niektórzy z faryzeuszów mówili: „Czemu 
robicie to, czego nie wolno w szabat?”. Jezus im odpowiedział: 
„Czyż nie czytaliście o tym, co zrobił Dawid, kiedy był głodny on 
sam i ci, którzy z nim byli? Jak wszedł do domu Bożego, wziął 
poświęcone chleby, sam zjadł i dał swoim ludziom, chociaż 
wolno je spożywać tylko kapłanom?”. I dodał: „Syn Człowieczy 
jest Panem szabatu”.

Odpocznij w Bogu

Jezus nie jest obojętny na nasze, ludzkie, potrzeby. Zauwa-
ża głód uczniów i pozwala im go zaspokoić, co budzi zgorszenie 
u faryzeuszy. Jezus nie wchodzi z nimi w jałową dyskusję, lecz 
daje konkretną, rzeczową odpowiedź zaczerpniętą ze słowa 
Bożego. Serce człowieka może znaleźć odpoczynek tylko w 
miłości. Dlatego Jezus nazywa siebie Panem szabatu, czyli 
Panem odpoczynku w Bogu. Bóg pragnie nasycić każdy głód 
naszego ciała i ducha, tylko czy my Mu o nim mówimy, czy 
też szukamy gdzie indziej własnych rozwiązań? Kiedy ktoś 
postępuje inaczej, niż tego oczekuję, czy chcę go zrozumieć, 
czy zaczynam oceniać lub oskarżać?

Jezu, proszę, nasyć dziś każdy głód mego ciała, a 
przede wszystkim napełnij mnie miłością i radością 
Twojej obecności.

Czwartek, 
7 września 2023

Św. Melchiora Grodzieckiego, 
prezbitera i męczennika

Łk 5, 1-11
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza  

Pewnego razu Jezus stał nad jeziorem Genezaret, a tłum 
cisnął się wokół Niego, aby słuchać słowa Bożego. Zobaczył 
dwie łodzie, stojące przy brzegu. Rybacy wyszli z nich i płu-
kali sieci. Wtedy wszedł do jednej z łodzi, która należała do 
Szymona. Poprosił go, aby nieco odpłynął od brzegu. Potem 
usiadł i z łodzi nauczał tłumy. Gdy skończył, zwrócił się do 
Szymona: „Wypłyń na głębię. Zarzućcie wasze sieci na po-
łów”. A Szymon odpowiedział: „Mistrzu, trudziliśmy się przez 
całą noc i nic nie złowiliśmy. Lecz na Twoje słowo zarzucę 
sieci”. Gdy to zrobili, złowili tak wiele ryb, że rwały się im sieci. 
Wtedy dali znak wspólnikom w drugiej łodzi, aby przybyli im 
na pomoc. Podpłynęli więc i napełnili obie łodzie tak, że się 
prawie zanurzały. Widząc to, Szymon Piotr rzucił się Jezusowi 
do kolan i powiedział: „Odejdź ode mnie, Panie, bo jestem 
grzesznym człowiekiem”. Zdumienie bowiem ogarnęło jego i 
wszystkich, którzy z nim byli, z powodu dokonanego połowu 
ryb; podobnie też Jakuba i Jana, synów Zebedeusza, którzy 
byli wspólnikami Szymona. A Jezus powiedział do Szymona: 
„Nie bój się, odtąd będziesz łowił ludzi”. Potem wyciągnęli 
łodzie na ląd, zostawili wszystko i poszli za Nim.

Na Twoje słowo

Kiedy mamy odwagę wpuścić Jezusa do łodzi naszego 
życia, On może je natychmiast całkowicie zmienić, podobnie 
jak życie Piotra. Gdy Piotr przeżywał porażkę nieudanego 
połowu, Jezus poprosił go o rzecz absurdalną: o łowienie 
ryb w środku dnia, podczas gdy łowiło się tylko nocą lub nad 
ranem. Podejmując zaproszenie Jezusa, Piotr ryzykował swoją 
reputację i być może kolejną porażkę. Jednak odważył się 

zaufać słowu Mistrza i efekt tego zaufania przerósł najśmielsze 
oczekiwania: złowili całe mnóstwo ryb! A ja? Czy zaryzykuję 
dziś dla Jego słowa?

Dziękuję Ci, Jezu, bo przy Tobie uczę się przekraczać 
sztywne schematy mojego myślenia i ufać prowadze-
niu Twojej miłości.

Piątek, 
8 września 2023

Mt 1, 1-16. 18-23
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Oto rodowód Jezusa Chrystusa, syna Dawida, syna Abra-
hama. Abraham był ojcem Izaaka, Izaak ojcem Jakuba, Jakub 
zaś ojcem Judy i jego braci. Juda miał z Tamar synów Faresa i 
Zarę. Fares był ojcem Hesroma, a Hesrom ojcem Arama. Aram 
był ojcem Aminadaba, a Aminadab ojcem Naassona. Naasson 
był ojcem Salmona, a Salmon miał z Rachab syna Booza. Booz 
zaś miał z Rut syna Jobeda. Jobed był ojcem Jessego, a Jesse 
ojcem króla Dawida. Dawid miał z wdową po Uriaszu syna 
Salomona. Salomon zaś był ojcem Roboama, a Roboam ojcem 
Abiasza. Abiasz był ojcem Asafa, a Asaf był ojcem Jozafata. 
Jozafat był ojcem Jorama, a Joram ojcem Ozjasza. Ozjasz 
zaś był ojcem Joatama, a Joatam ojcem Achaza. Achaz był 
ojcem Ezechiasza, a Ezechiasz ojcem Manassesa. Manasses 
zaś był ojcem Amosa, a Amos ojcem Jozjasza. Jozjasz był 
ojcem Jechoniasza i jego braci w czasie zesłania do Babilonu. 
Po zesłaniu do Babilonu Jechoniasz był ojcem Salatiela, a 
Salatiel ojcem Zorobabela. Zorobabel zaś był ojcem Abiuda, a 
Abiud ojcem Eliakima. Eliakim był ojcem Azora, a Azor ojcem 
Sadoka. Sadok był ojcem Achima, a Achim ojcem Eliuda. 
Eliud był ojcem Eleazara, a Eleazar ojcem Mattana. Mattan 
był ojcem Jakuba. Jakub zaś był ojcem Józefa, męża Maryi, 
która urodziła Jezusa, zwanego Chrystusem. A oto jak było z 
narodzeniem Jezusa Chrystusa: Matka Jego była zaręczona z 

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto dziewięćdziesiątym szóstym, wydaniu mają Państwo możliwość 
codziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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mnie rzeczywistość? Czy jestem powierzchowny, płytki, 
czy potrafię spojrzeć głębiej, z poziomu serca, a nie tylko 
przyzwyczajeń?

Jezu, proszę, pomóż mi wyzbyć się starych przyzwy-
czajeń i ucz mnie nowego spojrzenia, spojrzenia serca.

Wtorek, 
12 września 2023

Najświętszego Imienia Maryi

Łk 6, 12-19
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Jezus wyszedł na górę, aby się modlić, i całą noc spędził 
na modlitwie do Boga. Kiedy nastał dzień, przywołał swoich 
uczniów i wybrał z nich dwunastu, których nazwał apostołami: 
Szymona, którego nazwał Piotrem, jego brata Andrzeja, Jakuba, 
Jana, Filipa, Bartłomieja, Mateusza, Tomasza, Jakuba, syna 
Alfeusza, Szymona, zwanego Gorliwym, Judę, syna Jakuba, 
i Judasza Iskariotę, który został zdrajcą. Zszedł z nimi na dół 
i zatrzymał się na równinie. Był tam wielki tłum Jego uczniów 
oraz mnóstwo ludzi z całej Judei i z Jeruzalem, z wybrzeża Tyru 
i Sydonu, którzy przybyli, aby Go słuchać i zyskać uzdrowienie 
ze swoich chorób. Także dręczeni przez duchy nieczyste byli 
uzdrawiani. A każdy z tłumu starał się Go dotknąć, bo moc 
wychodziła od Niego i uzdrawiała wszystkich.

Kryteria wyboru

Wybór apostołów zaczyna się w ciszy nocy, w sercu Jezusa 
rozmawiającego z Ojcem na modlitwie. To nie chłodne kalku-
lacje o mniejszej lub większej przydatności, jak dziś widzimy 
to w firmach czy korporacjach podczas rozmów o pracę. To 
wybór pełen miłości, dialogu, uważności. Osoby są wybierane 
ze względu na to, kim są, a nie na to, co robią, co potrafią, 
jakich zysków można się po nich spodziewać. Dlatego w gronie 
apostołów jest miejsce dla Piotra, który zaprze się Jezusa, dla 
Judasza, który Go zdradzi, dla Tomasza, który będzie wątpił, 
dla Mateusza, który był celnikiem, dla Jana, który stał się 
umiłowanym uczniem. Także w tej chwili Jezus rozmawia ze 
swoim Ojcem, o tobie i o mnie.

Niedziela, 
10 września 2023

23 niedziela zwykła

Mt 18, 15-20
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jeżeli twój brat 
zgrzeszy przeciw tobie, idź i upomnij go w cztery oczy. Jeśli 
cię usłucha, pozyskasz swego brata. Jeśli cię nie posłucha, 
weź ze sobą jeszcze jedną lub dwie osoby, niech cała spra-
wa rozstrzygnie się w oparciu o zeznanie dwóch lub trzech 
świadków. Jeżeli ich także nie posłucha, powiedz o tym Ko-
ściołowi. A jeśli nawet Kościoła nie posłucha, niech będzie 
dla ciebie jak poganin i celnik. Zapewniam was: Wszystko, 
cokolwiek zwiążecie na ziemi, będzie związane w niebie, a 
cokolwiek rozwiążecie na ziemi, będzie rozwiązane i w niebie. 
Zapewniam was jeszcze: Jeżeli dwaj spośród was zgodnie o 
coś poproszą, otrzymają wszystko od mojego Ojca, który jest 
w niebie. Gdyż tam, gdzie dwaj lub trzej zbierają się w moje 
imię, jestem pośród nich”.

Pozyskać brata

Upomnienie braterskie to wielka sztuka życia. Możemy 
upominać z agresją, bo coś się nam nie podoba, drażni nas, 
czegoś w drugim nie akceptujemy. Wtedy jednak łatwo kogoś 
poniżyć, oskarżyć, skrzywdzić. Nigdy nie mamy wglądu w 
serce i intencje drugiego człowieka. Dlatego tak ważne jest, 
aby przed spotkaniem z bliźnim spotkać na modlitwie Jezusa 
i zapytać Go o światło i rozwiązanie, a potem wsłuchać się 
we własne serce i zapytać siebie, jakiego dobra pragnę dla 
tej osoby. Upomnienie płynące z miłości, ze szczerej troski 
o dobro drugiego otwiera serce i umożliwia przemianę. Jest 
zaproszeniem do rozwoju.

Jezu, daj mi odwagę upominania z miłością, a jedno-
cześnie przyjmowania upomnień od innych. Niech to 
wypływa z mojej troski.

Poniedziałek, 
11 września 2023

Łk 6, 6-11
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

W szabat Jezus wszedł do synagogi i nauczał. Był tam 
człowiek, który miał bezwładną prawą rękę. A nauczyciele 
Pisma i faryzeusze śledzili Go, czy w szabat uzdrawia, by 
znaleźć powód do oskarżenia. On jednak, znając ich myśli, 
powiedział do człowieka z bezwładną ręką: „Wstań i wyjdź na 
środek”. A on podniósł się i stanął. Wtedy Jezus powiedział do 
nich: „Pytam was, czy wolno w szabat dobrze czynić, czy źle 
czynić, życie ratować, czy zatracić?”. Potem spojrzał wokoło 
na wszystkich i powiedział do niego: „Wyciągnij rękę”. On 
to uczynił i jego ręka stała się znowu sprawna. A oni, tracąc 
rozum ze złości, naradzali się między sobą, co by mogli zrobić 
z Jezusem.

Nowe spojrzenie

Jezus przywraca właściwy wymiar otaczającej Go rze-
czywistości. Szabat był świętym czasem odpoczynku i rado-
wania się w Bogu. Ale jak może się radować ktoś, kto cierpi, 
kto ma ku temu poważną przeszkodę? Jezus uzdrawiał w 
szabat nie tylko dlatego, aby ludzie doświadczali spotkania 
z dobrocią Ojca, lecz także po to, aby usunąć to wszystko, 
co stało na przeszkodzie w spotkaniu z Bogiem. Niestety, 
ani uczeni w Piśmie, ani faryzeusze nie umieli przyjąć i 
zrozumieć tego, że w przeżywaniu szabatu chodzi o coś 
więcej niż o suchy przepis. A ja? Jak patrzę na otaczającą 

Jezu, dziękuję Ci, że moje życie, powołanie chrześci-
jańskie, posłanie są owocami Twojego dialogu z Ojcem 
i Duchem Świętym.

Środa, 
13 września 2023

Św. Jana Chryzostoma, biskupa i 
doktora Kościoła, wspomnienie

Łk 6, 20-26
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Jezus spojrzał na swoich uczniów i mówił: „Szczęśliwi ubo-
dzy, ponieważ wasze jest królestwo Boże. Szczęśliwi, którzy 
teraz jesteście głodni, ponieważ będziecie nasyceni. Szczęśliwi, 
którzy teraz płaczecie, ponieważ śmiać się będziecie. Jesteście 
szczęśliwi, gdy ludzie was nienawidzą, gdy was wykluczają spo-
śród siebie, gdy was znieważają i pozbawiają dobrego imienia z 
powodu Syna Człowieczego. Cieszcie się i skaczcie z radości w 
tym dniu, ponieważ wielka jest wasza zapłata w niebie. Tak samo 
przecież ich przodkowie czynili prorokom. Biada natomiast wam, 
bogacze, ponieważ już odbieracie swoją pociechę. Biada wam, 
którzy teraz jesteście syci, ponieważ będziecie głodni. Biada 
wam, którzy teraz się śmiejecie, ponieważ będziecie się smucić 
i płakać. Biada wam, gdy wszyscy ludzie będą was chwalić. Tak 
samo przecież ich przodkowie czynili fałszywym prorokom”.

Wybór i jego konsekwencje

Jezus nie chce nikogo zastraszyć. „Biada”, które wypowia-
da, jest zaproszeniem do głębokiej refleksji. Bóg nikogo nie 
zmusza do dobra. On zaprasza, wskazuje, inspiruje. Kładzie 
przed nami życie i śmierć, błogosławieństwo i przekleństwo. Do 
nas należy wybór i jego konsekwencje. Albo będziemy szczę-
śliwi w ubóstwie, głodzie, łzach, prześladowaniach ze względu 
na Niego samego, albo będziemy drżeć z niepokoju, aby nie 
utracić naszego bogactwa, sytości, śmiechu, pochwał. Co jest 
dla nas w życiu najważniejsze? Chcemy schodzić na łatwiznę 
czy odważnie szukać wartości istotnych w naszym życiu?

Jezu, im bardziej odkrywam siebie jako potrzebujące-
go, tym bardziej doświadczam Twojego obdarowania.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Blisko 4,7 mln dzieci roz-
poczęło dziś nowy rok szkolny. 
Minister Przemysław Czarnek 
przywitał nowy roku szkolny 
2023/2024 z uczniami i na-
uczycielami Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego im. Kornela 
Makuszyńskiego w Węgrowie.

Uroczyste rozpoczęcie nowego 
roku szkolnego zbiegło się z otwar-
ciem nowego budynku węgrowskie-
go ośrodka. Szef MEiN przypomniał 
o znaczeniu tego typu ośrodków i 
konieczności ich rozwoju.

Rozwój szkolnictwa 
specjalnego

– Spotykamy się w Węgrowie w 
Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wy-
chowawczym, w nowym zmoderni-
zowanym obiekcie, dzięki rządowym 
dotacjom w wysokości 13,3 mln zł. 
Podkreślamy i te dotacje, i fakt, że 
jeszcze nigdy w historii nie kończy-
liśmy na skalę ogólnopolską roku 
szkolnego w szkole specjalnej i nie 
rozpoczynaliśmy roku szkolnego na 
skalę ogólnopolską w szkole spe-
cjalnej. Dlaczego? Dlatego, że pod-
kreślamy ogromną wagę tych szkół. 
Szkoły specjalne to szkoły, w których 
pracują znakomici nauczyciele, do 
której chodzą znakomici uczniowie, 
do której przyprowadzają tych uczniów 
znakomici rodzice, tylko muszą mieć 
warunki do tego, by uczyć się rzeczy-
wiście w godnych salach lekcyjnych i 
gimnastycznych. Finansujemy budo-
wę, rozbudowę i modernizację szkół 
specjalnych – mówił minister Przemy-
sław Czarnek podczas ogólnopolskiej 
inauguracji roku szkolnego 2023/2024. 

W całej Polsce realizowanych 
jest kilkanaście inwestycji, których 
celem jest rozwój infrastruktury 
szkół specjalnych. Są wśród nich 
m.in. placówki w: Lublinie (ponad 64 
mln zł), Kozienicach (20 mln zł), By-
strzycy (ponad 20,5 mln zł). Wartość 
inwestycji w szkolnictwo specjalne 
to ponad 1 mld zł.

Nowości w roku 
szkolnym 2023/2024

Podczas uroczystości minister 
Przemysław Czarnek mówił również 
o działaniach, które będą podejmo-
wane w najbliższych miesiącach 
przez resort edukacji. Wśród nich 
będzie m.in. przekazanie laptopów 
dla uczniów klas IV.

– Ten rok szkolny rozpoczyna 
się absolutnie spokojnie, pomimo 
tego, że dalej trwa wojna, pomimo 
tego, że czas jest niespokojny, to rok 
szkolny rozpoczyna się najbardziej 
spokojnie od trzech lat. Od dziś roz-
poczyna się przekazywanie uczniom 
klas IV laptopów na własność. To 
będzie trwało cały wrzesień i pewnie 
jeszcze kawałek października, ale 
każdy uczeń IV klasy otrzyma laptop 
na własność. I tak każdego roku. Po 
to, żeby służył mu przez te kolejne 
pięć lat szkoły podstawowej.

Szef MEiN wspomniał także o 
nauczycielach, którzy w tym roku 
otrzymają bon w wysokości 2,5 tys. 
zł na zakup sprzętu komputerowego 
oraz nagrodę z okazji 250. rocznicy 
powołania Komisji Edukacji Naro-
dowej.

– Takich programów wcześniej 
nie było. Na nauczycieli czeka rów-
nież dodatkowe wynagrodzenie z 
okazji rocznicy utworzenia Komisji 
Edukacji Narodowej.

Kontynuacja 
programów 
i inwestycji

– W tym roku kontynuujemy 
wielkie inwestycje w oświacie. Do 
tej pory rząd od początku swojego 
funkcjonowania przekazał samorzą-
dom, organom prowadzącym szkoły 
na ich zadania własne 13 mld 700 
mln zł – wskazywał minister Prze-
mysław Czarnek.

Minister Edukacji i Nauki 
wspomniał także o kontynuacji 
ministerialnych programów, któ-
re w ubiegłych latach zdobyły 
ogromne uznanie uczniów i na-
uczycieli.

– Modernizujemy polską szko-
łę, wyposażamy ją w najnowo-
cześniejszy sprzęt. „Laboratoria 
Przyszłości” są w każdej szkole 
podstawowej. Takie programy już 
od przyszłego roku kalendarzo-
wego będziemy wprowadzać tak-
że w liceach ogólnokształcących 
i szkołach zawodowych. Tam też 
potrzeba bardzo dobrych pracow-
ni techniczno-informatycznych, 
które będą służyły rozwijaniu tych 
talentów, które dzieci poznają i 
odkrywają w sobie dzięki „Labo-
ratoriom Przyszłości”. Będziemy 
kontynuować również nasze wielkie 
programy, tj. „Poznaj Polskę” i „Po-
znaj Polskę – kraj rodzinny”.

Zbudowane w 2015 roku 
ogrodzenie na węgiersko-serb-
skiej granicy w ciągu ośmiu lat 
zatrzymało prawie 1 mln niele-
galnych imigrantów – przekaza-
li we wtorek na konferencji pra-
sowej rzecznik rządu Alexandra 
Szentkiralyi i główny doradca 
premiera ds. bezpieczeństwa 
wewnętrznego Gyorgy Bakondi.

„Węgry wydały już 600 mld fo-
rintów (niemal 7 mld zł) na ochronę 
granic, ale Unia Europejska do tej 
pory zwróciła tylko 1,5 proc. tej kwo-
ty” – zaznaczyła Alexandra Szent-
kiralyi, podkreślając, że obecnie to 
Węgry w najbardziej zdecydowany 
sposób bronią granicy unijnej przed 
napływem nielegalnych imigrantów.

Podczas wspólnej konferencji 

prasowej w miejscowości Roszke 
niedaleko południowej granicy z Ser-
bią Bakondi pokazał cegły, kamienie 
i kawałki drewna, których imigranci 
mieli używać do atakowania funkcjo-
nariuszy strzegących granicy.

Według jego słów gangi prze-
mytników ludzi są coraz lepiej zor-
ganizowane, próbując przerzucić 
ludzi w grupach po 100 lub 200 osób 
albo naruszając granicę w kilkunastu 
miejscach w tym samym czasie.

„Osoby przekraczające granicę i 
przemytnicy stają się coraz bardziej 
agresywni, nieustannie atakując 
ogrodzenia, pojazdy, elektroniczny 
sprzęt wykrywający i patrole. W tym 
roku rannych zostało już siedmiu 
funkcjonariuszy” – powiedział do-
radca premiera.

Liczba osób próbujących prze-
kroczyć granicę sukcesywnie rosła 
w kolejnych kwartałach tego roku: 
od 27,6 tys. w pierwszym kwartale 
do 43,3 tys. – w trzecim kwartale.

„Większość migrantów to oby-
watele Syrii, Afganistanu, Turcji i 
Pakistanu. Wśród nich są obywatele 
Turcji, którzy legalnie wjeżdżają do 
Serbii, a następnie próbują nielegal-
nie dostać się do UE” – podkreślił 
Gyorgy Bakondi.

Dodał, że węgierskich funk-
cjonariuszy wspierają na granicy 
również siły z Austrii, Turcji, Czech 
i Słowacji.

Postawione w 2015 roku ogro-
dzenie na południowym odcinku 
węgierskiej granicy liczy 165 km 
długości i 4 metry wysokości.

Ogólnopolska inauguracja roku szkolnego 
2023/2024

Węgierski rząd: ogrodzenie na granicy 
z Serbią zatrzymało w ciągu 8 lat prawie 

1 mln nielegalnych imigrantów 

Niemcy chronią 
słowackiego nieba
Niemcy wraz z Czechami, 

Polską i Węgrami przystąpiły do 
ochrony słowackiej przestrzeni 
powietrznej. Do 22 grudnia Niem-
cy będą prowadzić loty patrolowe, 
a dwa myśliwce Eurofighter mają 
być w stałej gotowości. Niemiec-
kie wsparcie ma zrekompenso-
wać wycofanie systemów Patriot.

Historyczne referendum
14 października w Australii 

odbędzie się historyczne refe-
rendum w sprawie praw ludności 
tubylczej. Będzie to decydujący 
moment w relacjach państwa z 
mniejszością aborygeńską. Je-
śli referendum będzie wiążące, 
australijscy Aborygeni, których 
przodkowie żyli na kontynencie 
przez co najmniej 60 000 lat, zo-
staliby po raz pierwszy uwzględ-
nieni w Konstytucji. Zyskaliby 
także konstytucyjne prawo do 
tego, aby z nimi radzono się w 
sprawie przepisów mających 
wpływ na ich wspólnoty.

Wzrost nielegalnych 
migrantów 

Z ostatnich danych MSW w 
Madrycie wynika, że od stycz-
nia do końca sierpnia 2023 r. 
do Hiszpanii kontynentalnej i na 
Baleary nielegalnie przybyło o 
48 proc. więcej migrantów niż 
w całym poprzednim roku. Do 
sierpnia przybyło ich już ponad 
9400, a w roku 2022 przypłynęło 
6360 migrantów.

Podróż apostolska 
do Mongolii 

Papież Franciszek zakończył 
czterodniową wizytę apostolską 
w Mongolii. Była to pierwsza w 
historii pielgrzymka Biskupa Rzy-
mu do tego kraju. Podczas wizyty 
w Ułan Bator Papież spotkał się z 
prezydentem i premierem państwa 
oraz duchowieństwem. Wygłosił 
przemówienie do przedstawicieli 
władz, społeczeństwa i korpusu 
dyplomatycznego. Sprawował też 
Mszę św. dla niemal całej wspólno-
ty katolickiej kraju. Wziął również 
udział w spotkaniu ekumenicznym 
oraz międzyreligijnym.

Masowe protesty 
W stolicy Macedonii Pół-

nocnej, Skopje, doszło do 
wielotysięcznych protestów w 
związku z zarzutami przeciwko 
pracownikom szpitala publicz-
nego, którzy mieli kraść leki na 
raka i sprzedawać je na czarnym 
rynku.Wśród protestujących było 
kilka osób, które twierdziły, że ich 
bliscy zmarli po podaniu placebo 
zamiast właściwej chemioterapii.

Ulewy i powodzie
Niespotykane ulewy i po-

wodzie nawiedziły południową 
część bułgarskiego wybrzeża 
Morza Czarnego; jak podało 
MSW zginęły dwie osoby, które 
znajdowały się w samochodzie 
na moście zerwanym przez wodę.

Nowa jakość 
w ochronie zdrowia
Prezydent RP Andrzej 

Duda podpisał Ustawę z dnia 
17 sierpnia 2023 roku o szcze-
gólnej opiece geriatrycznej. 
Ustawa określa cele, organi-
zację i zasady funkcjonowania 
szczególnych form geriatrycznej 
opieki zdrowotnej nad osobami 
powyżej 75 roku życia. Zakłada, 
że powstaną Centra 75+ zapew-
niające kompleksowe podejście 
do diagnozowania i leczenia 
starszych pacjentów.

Powołanie specjalnego 
resortu

Jeśli rząd utrzyma władzę, 
może powołać specjalny resort, 
który zajmie się transformacją 
energetyczną. Polskę czeka 
stopniowe wygaszanie górnic-
twa. Lukę po węglu mają wypeł-
nić elektrownie atomowe i źródła 
odnawialne.

Poczta Polska 
upamiętniła bohaterów

Poczta Polska obchodziła 
84. rocznicę obrony gmachu 
Poczty Polskiej w Wolnym Mie-
ście Gdańsku. Z tej okazji firma 
wydała okolicznościową kartkę 
pocztową emisji „Pamiętamy”.

Kolejna próba
uszkodzenia zapory
Umundurowany białoruski 

żołnierz lub funkcjonariusz pró-
bował przepiłować zaporę na 
polsko-białoruskiej granicy. Po 
zauważeniu polskiego patrolu 
oddalił się w głąb Białorusi. To 
kolejny taki przypadek. Do zda-
rzenia doszło w okolicy Dubicz 
Cerkiewnych.

Otwarto odcinek 
ekspresówki

Otwarto drogę ekspresową 
S7 na odcinku Moczydło–Mie-
chów. Do zrealizowania w tej 
części pozostaje 23 km 600 m 
i cała S7 do Krakowa będzie 
gotowa. To stanie się do końca 
przyszłego roku.

Trwają wypłaty 
czternastych emerytur 

Kolejna grupa emerytów i 
rencistów otrzymała czterna-
stą emeryturę. ZUS wypłacił jak 
dotąd 2 miliardy 100 milionów 
złotych. 1 września pierwsze 
„czternastki” otrzymało blisko 
864 tys. osób. Kolejne terminy 
wypłat czternastej emerytury to 
10, 15, 20 i 25 września. „Czter-
nastki” otrzyma w tym roku 
około 8,8 milionów emerytów 
i rencistów.



nr 1272 19W dobrym stylu

Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do 13 września 2023 r. 
na adres redakcji: 09318 Wilno, Rinktinės 50, p. 501

Rozwiązanie krzyżówki nr 1224. Hasło: Prawdziwa szkoła to warsztat pracy.
Nagrodę wylosowała Anna Dubrowska z Ejszyszek.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 dni kalendarzowych.

KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1225

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Typy osobowości – rozpoznaj własny
Osobowość człowieka to zestaw cech psychicznych, które warunkują 

nasze zachowania w różnych sytuacjach. Stwierdzenie, że każdy z nas 
jest inny, to w pewnym sensie nadużycie. Już Hipokrates wiedział, że 
konkretne zestawy cech się powtarzają. Dlatego postanowił podzielić je 
i nazwać. Korzystając z jego wytycznych, możemy bardzo jasno okre-
ślić swoją osobowość. Podział jest prosty – Hipokrates wyróżnił cztery 
podstawowe typy osobowości.
•	 Sangwinik – pogodny ekstrawertyk, który wyróżnia się pozytywnym 

nastawieniem do świata i ludzi. Jest bardzo komunikatywny i chętnie 
nawiązuje nowe znajomości. Dziś powiemy o nim niepoprawny opty-
mista, zapominalski i beztroski. Ludzie lgną do sangwinika, bo miło 
spędza się czas w jego towarzystwie.

•	 Choleryk – człowiek o gwałtownym charakterze – wciąż działa i chętnie 
rywalizuje z innymi. Ma temperament i często go eksponuje w relacjach. 
Bardzo charakterystyczne są dla niego wybuchy złości i natychmiastowe 
dawanie upustu emocjom. Choleryk źle znosi porażki i krytykę ze strony 
otoczenia. Za wszelką cenę stara się postawić na swoim, jest nieustępliwy.

•	 Melancholik – typowa osobowość introwertyczna. Nie okazuje emocji na 
zewnątrz, ale nie oznacza to, że jest negatywnie nastawiony do świata i 
ludzi. Bardzo dokładnie analizuje własne emocje, jest wrażliwy na każdy 
sygnał płynący z otoczenia. Empatia u melancholika jest bardzo mocno 
rozwinięta, potrafi wczuć się w sytuację innej osoby i zrozumieć jej moty-
wację. Często ma zdolności artystyczne i wysoką wrażliwość na piękno.

•	 Flegmatyk – cechuje go spokój i wewnętrzna równowaga. Jest in-
trowertyczny, ale zdecydowanie bardziej stabilny emocjonalnie niż 
melancholik. W życiu flegmatyka wszystko jest dokładnie poukładane. 
Istotna wydaje mu się rutyna. Jest on cierpliwy, potrafi słuchać. Nie lubi 
być w centrum uwagi, woli wtapiać się w tło.

W procesie tworzenia się osobowości człowieka cechy konkretnych 
typów się przenikają. Niektórzy z nas są, można rzec, typowi, u innych 
charakter jest bardziej złożony. Jednak świadomość istnienia stałych 
zestawów cech pomaga w zrozumieniu motywacji i postępowania innych 
ludzi. Ponadto w dzisiejszym świecie istnieje swoista moda na zmiany. 
Musimy jednak zdać sobie sprawę z tego, że introwertyk nie stanie się 
ekstrawertykiem. Może go tylko udawać, a to na dłuższą metę jest po 
prostu męczące. Często podczas określania typu osobowości korzysta 
się z podziału szwajcarskiego psychiatry Carla Gustawa Junga. Zapropo-
nował on bardziej złożony schemat: ekstrawertyk i introwertyk, myślący i 
czujący, postrzegający i oceniający. (Na podst. „Psychologia w Praktyce”)

Czytam, bo lubię
Christel Petitcollin „Jak mniej myśleć. Dla 

analizujących bez końca i wysoko wrażliwych”
Natłok myśli nie daje Ci zasnąć i utrudnia codzienne 

funkcjonowanie? Masz wrażenie, że w Twojej głowie 
kłębi się tak wiele myśli, że nie możesz się przez to na 
niczym skupić? Jeśli tak, to książka „Jak mniej myśleć” 
autorstwa Christel Petitcollin jest przeznaczona właśnie dla Ciebie. Przej-
mij jak najszybciej kontrolę nad swoim mózgiem i procesami myślowymi, a 
odkryjesz w sobie ukryty potencjał! Twój wewnętrzny głos może nigdy nie 
milknąć, przez co będzie rozpraszać Twoją uwagę. Dowiedz się z książki 
Petitcollin tego, jak mniej myśleć. Skorzystaj z poradnika, który pozwoli 
Ci pozbyć się nadmiaru myśli, które utrudniają i uprzykrzają Twoje życie. 
Autorka w szczególny sposób skupia się na problemie – wskazuje, jak 
on powstaje i jak go rozwiązać z korzyścią dla Ciebie. Lektura poradnika 
„Jak mniej myśleć” polecana jest osobom głęboko wrażliwym i ich bliskim 
oraz wszystkim tym, którzy bez końca analizują swoje przeżycia. Książka 
uświadamia, w jakiej sytuacji są osoby, które zmagają się z natłokiem myśli 
i pozwala zrozumieć, jak nadmierne myślenie burzy wewnętrzny spokój i 
harmonię. Ułatwi Ci ona życie i sprawi, że lepiej zrozumiesz sam siebie.

Ze słowem za pan brat
Co to jest inercja?
Inercja to zapożyczenie z łaciny. Wywodzi się od inertia, co oznacza 

„niezdarność, brak umiejętności; bezczynność, próżniactwo”. W polsz-
czyźnie zapis tego rzeczownika został nieznacznie zmieniony. Zapisujemy 
go w taki sposób, w jaki wymawiamy go po łacinie.

W głównym znaczeniu inercją określa się postawę, która przejawia 
się biernością i niechęcią do działania. Gdy ktoś popada w inercję w 
jego zachowaniu można dostrzec również brak woli podjęcia własnej 
inicjatywy i poddawanie się. W fizyce pod pojęciem inercji rozumie się 
właściwość ciała fizycznego polegającą na zdolności tego obiektu do 
zachowania swego stanu ruchu, w przypadku, gdy siły działające na to 
ciało równoważą się. Mówiąc inaczej, ciało to pozostaje w spoczynku 
lub porusza się ciągle w taki sam sposób, zarówno wtedy, gdy nie działa 
na nie żadna siła lub wówczas, gdy siły działające na nie są takie same.

Przykłady użycia: W wyniku ciągłych niepowodzeń, które go spotykały, 
pogrążył się w inercji.

Mieszkańcy wyrazili swój sprzeciw wobec inercji władz miasta.

A to ciekawe 
9 września obchodzony Światowy Dzień Pierwszej Po-

mocy. ustanowiony został w 2000 roku z inicjatywy Między-
narodowego Ruchu Czerwonego Krzyża, jednej z największych 
organizacji humanitarnych na świecie. Święto to ma na celu uświa-
domienie, jak ważna jest umiejętność udzielenia pierwszej pomocy, a 
także promowanie akcji edukacyjnych wśród obywateli. Organizatorzy 
upatrują szczególną rolę w szkoleniu młodych osób, tak by uwrażliwić 
ich na potrzebę niesienia pomocy, wykształcić w nich właściwe postawy i nauczyć zasad postępowania w 
razie wypadków. Pierwsza pomoc okazuje się niezbędna nie tylko w sytuacjach kryzysowych, takich jak wojny 
czy katastrofa naturalna, ale również w zwykłym, codziennym życiu. Co roku tysiące ludzi umiera lub doznaje 
trwałego uszczerbku na zdrowiu na skutek tzw. nagłego zatrzymania krążenia, do którego często dochodzi w 
miejscach publicznych w obecności osób postronnych. Szybkie udzielenie pomocy (w ciągu 2-3 minut) w takim 
przypadku znacznie zwiększa szanse na przeżycie (40-60%). Ale pierwsza pomoc to nie tylko ratowanie życia, 
ale również zdrowia, np. w przypadku złamań, urazów czy drobnych poparzeń.
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nr 127222 ogłoszenia

 Na imprezę przybyli nie tylko 
mieszkańcy wsi  Małych i Wielkich 
Ligojń, Gudełek, ale i przedstawicie-
le pobliskiej wsi Międzyrzecze w re-
jonie trockim. Mieliśmy też zaszczyt 
gościć radnego Samorządu Rejonu 
Wileńskiego Gediminasa Kazėnasa 
oraz gości z rejonu trockiego: pre-
zesa koła ZPL w Świętnikach Win-
centego Rudisa oraz bibliotekarkę 
oddziału Biblioteki Publicznej Sa-
morządu Rejonu  Trockiego w Święt-
nikach Krystynę Razvadauskienė. 
Ażeby przedstawić nam szczegó-
łowe fakty historyczne dotyczące 
wycofania wojsk radzieckich z Litwy 
i konsekwencje tego ważnego wy-
darzenia przybył sąsiad biblioteki, 
członek Związku Strzelców, doktor 
nauk prawnych Audrius Skaistys.

Na początku spotkania niżej 
podpisany pracownik bibliotek 
przedstawił  dr. Audriusa  Ska-
istysa jako autora  4 artykułów 
naukowych. Od roku 1990 jest on 
członkiem odrodzonego Litewskie-
go Związku Strzeleckiego, w 1991 
r. bronił parlamentu litewskiego. W 
okresie odrodzenia nie ominęło go 
żadne ważne wydarzenie organizo-
wane przez Litewską Ligę Wolno-
ści i litewski Sąjūdis, cała rodzina 
Skaistysów stała na Szlaku Bał-
tyckim 34 lata temu. Za zasługi dla 
Litwy jest wielokrotnie odznaczany 
medalami i innymi odznaczeniami 
państwowymi.

 O tym, jak Litwie udało się 
jako pierwszemu z państw bałtyc-
kich pozbyć się armii okupacyjnej, 
opowiedział  dr Audrius Skaistys 
podkreślając, że wycofanie wojsk 

rosyjskich z Litwy stało się jednym 
z największych sprawdzianów i osią-
gnięć młodego państwa.

 Mówca przypomniał słucha-
czom, jak pod wpływem silnej presji 
politycznej Związek Radziecki  10 
października 1939 r zmusił Litwę 
do podpisania traktatu litewsko-ra-
dzieckiego, w którym Litwa zgodziła 
się na stacjonowanie na swoim tery-
torium 20 tys. żołnierzy radzieckich. 
W zamian rząd radziecki przekazał 
Litwie zdobyte niecały miesiąc 
wcześniej Wilno wraz z częścią Wi-
leńszczyzny. Na mocy tego traktatu, 
poza walkami narodu litewskiego o 
niepodległość z bolszewicką Rosją, 
na Litwę po raz pierwszy wprowa-
dzono wojska radzieckie. 14 czerw-
ca w 1940 r.  Związek Radziecki 
oskarżył Litwę o nieprzestrzeganie 
traktatu i zażądał wpuszczenia na 
Litwę jeszcze większej liczby jed-
nostek wojskowych. Tak rozpoczę-
ła się pierwsza okupacja sowiecka. 
W  czerwcu 1941 r. wybuchła wojna 
między ZSRR a Niemcami. Wojska 
radzieckie zostały zmuszone do 
opuszczenia Litwy, jednak w lipcu 
1944 r., wypierając Niemców na 
zachód, ponownie zajęły Litwę. W 
czasie okupacji sowieckiej zamor-
dowano lub wywieziono ponad 300 
000 osób, mieszkańców Litwy.

11 marca 1990 r. Litwa ogłosi-
ła przywrócenie niepodległości 11 
marca 1990 r. i jedną z pierwszych 
poruszonych kwestii było wycofanie 
wojsk okupacyjnych z Litwy.  W dniu 
1 stycznia 1992 r. według  niektórych 
danych na Litwie przebywało wów-
czas 34,6 tys. żołnierzy. Radziec-

kie jednostki wojskowe na Litwie 
rozmieszczone były we wszystkich 
największych miastach. 

Mówiąc o wydarzeniach, któ-
re są już nieco odległe w historii, 
często ulegamy pokusie trzymania 
się tylko jednej daty. Jednak pro-
ces, który doprowadził do wycofa-
nia ostatnich żołnierzy i militarnego 
wyzwolenia Litwy, rozpoczął się 
znacznie wcześniej. Negocjacje w 
sprawie wycofania rosyjskich jed-
nostek wojskowych rozpoczęły się 
latem 1990 r., ale pierwsze oficjalne 
spotkanie delegacji negocjacyjnej 
Litwy i Rosji odbyło się dopiero 
półtora roku później – 29 stycznia 
1992 r. Rozpoczęte przez Litwę 
negocjacje z władzami sowiecki-
mi nie spotkały się z przychylnym 
odzewem. Sowieci nie zamierzali 
jeszcze uznawać państwowości 
Litwy i dążenia narodu litewskiego 
do życia we własnym niepodległym 
państwie.  W styczniu 1991 r. władze 
sowieckie próbowały siłowo stłumić 
niepodległość Litwy. Na szczęście, 
gdy naród litewski wykazywał wolę 
obywatelską i determinację w walce 

do końca o wolność, plany okupan-
tów zostały pokrzyżowane.

Po upadku Związku Radzieckie-
go i przejęciu przez Rosję jurysdykcji 
nad armią radziecką stacjonującą na 
terytorium Litwy, negocjacje zosta-
ły wznowione. 8 września 1992 r. 
przewodniczący Sejmu litewskiego 
Vytautas Landsbergis i prezydent 
Rosji Borys Jelcyn podpisali w Mo-
skwie ostateczne porozumienie, w 
ktorym ustalono harmonogram wy-
prowadzenia wojsk rosyjskich z Litwy. 
Wycofanie się wojsk okupacyjnych 
przebiegało w czterech etapach i 
nie odbywało się gładko. Strona 
rosyjska, próbując wynegocjować 
różne ustępstwa nie do przyjęcia dla 
strony litewskiej, wielokrotnie zapo-
wiadała wstrzymanie wycofywania 
armii. Rząd Republiki Litewskiej zajął 
zdecydowane stanowisko. Rządowi 
Litwy udało się rozwiązać wszystkie 
problemy powstałe podczas wyco-
fywania się armii rosyjskiej w drodze 
negocjacji, wykorzystując różne ka-
nały polityczne. Wreszcie 31 sierpnia 
1993 r., zgodnie z zatwierdzonym 
harmonogramem wycofywania, za-

kończono wycofywanie wojsk rosyj-
skich z terytorium Litwy.

Litwa stała się pierwszym kra-
jem bałtyckim opuszczonym przez 
obcą armię. Uznano to za wielkie 
zwycięstwo polityków młodego pań-
stwa. Wycofanie się armii rosyjskiej 
było także jednym z największych 
osiągnięć odradzającej się dyplo-
macji litewskiej

Organizator imprezy serdecznie 
podziękował gościowi za wspaniały 
wykład, który dał nam możliwość 
głębszego zagłębienia się w wyda-
rzenia z przeszłości naszego kraju 
i zrozumienie ich znaczenia dla dal-
szej drogi naszego państwa. Od 30 
lat jesteśmy wolni, bez obcej armii. 
Żyjemy na niepodległej, wolnej Li-
twie, jesteśmy w Unii Europejskiej, 
jesteśmy w organizacji NATO. Ży-
czył też wszystkim zebranym sukce-
sów i wielu kolejnych tak ciekawych 
i inspirujących chwil!

Rozmowy były kontynuowane 
przy filiżance kawy i smakowaniu 
ciasta i pierożków.

Edward Mackiewicz,
bibliotekarz

1 września dzwonek szkol-
ny zwołał dzieci i młodzież 
rejonu wileńskiego do ławek 
szkolnych. Jedni po raz pierw-
szy przekroczyli progi szkolne, 
a inni zaczynają kolejny etap 
szkolnej podróży.

Według wstępnych szacun-
ków, pierwszy dzwonek w tym roku 
szkolnym usłyszało 8531 uczniów 
uczęszczających do szkół admini-
strowanych przez samorząd rejonu 
wileńskiego, w tym 797 pierwszo-
klasistów.

Uroczyste apele w 
Niemenczynie

Na uroczystej inauguracji roku 
szkolnego w Gimnazjum im. Kon-
stantego Parczewskiego w Nie-
menczynie obecna była posłanka 
na Sejm RL z ramienia AWPL-
-ZChR Rita Tamašunienė. Pogra-
tulowała dzieciom i nauczycielom 
rozpoczęcia roku szkolnego oraz 

życzyła im powodzenia w nauce 
i pracy.

Posłanka Rita Tamašunienė cie-
szyła się, że rodzice posyłają swoje 
dzieci do szkoły z ojczystym polskim 
językiem nauczania. „Niemenczyn 
słynie z utalentowanej młodzieży, 
która śpiewa, tańczy i odkrywa ta-
lenty tego pięknego miasta” – po-
wiedziała Tamašunienė.

Na apel przybył też i mer rejonu 
wileńskiego Robert Duchniewicz. 

Gratulacje z okazji rozpoczę-
cia roku szkolnego złożyła także 
Iwona Kazakiewicz, radna rejonu 
wileńskiego.

Pierwszy dzwonek w 
Gimnazjum im. ks. Józefa 

Obrembskiego
Społeczności Gimnazjum im. ks. 

Józefa Obrembskiego w Mejszagole 
rozpoczęcia roku szkolnego pogra-
tulowała wicemer rejonu wileńskiego 
kierująca oświatę w rejonie Edyta 

Tamošiūnaitė, dla której ta szkoła 
jest szczególnie bliska, bo uczyła 
się tu w klasach 11-12.

Życzyła maturzystom, dla któ-
rych zabrzmiał dziś ostatni pierw-
szy dzwonek, aby wyniki w nauce 
przynosiły radość przede wszystkim 
im samym, ich rodzicom i nauczy-
cielom. Pierwszoklasistom życzył 
szczęśliwego dzieciństwa, radości 
z przebywania w gronie przyjaciół, 
aby każda chwila spędzona w szkole 
była radosna i niezapomniana. Po-
dziękowała też nauczycielom, którzy 
w swoją pracę z dziećmi wkładają 
wiele miłości i serca. Powiedziała 
też o inicjatywie frakcji AWPL-ZChR 
radzie samorządu, że na celujących 
uczniów klas-5-12 będą czekały na-
grody pieniężne.

Początek roku szkolnego w 
Mickunach

Na uroczystym apelu dyrek-
torka Gimnazjum w Mickunach 

Małgorzata Radziewicz z satys-
fakcją poinformowała, że w pierw-
szej klasie polskiej będzie uczyło 
się aż 23 pierwszaków. 

Obecny na uroczystości 1 
września prezes Związku Pola-
ków na Litwie, poseł do Parla-
mentu Europejskiego Waldemar 
Tomaszewski pogratulował ro-
snącej liczby dzieci w szkole jak 
też sukcesów uczniów szkoły 
nie tylko w nauce, ale również 
w działalności pozalekcyjnej w 
szczególności zwycięstw w wie-
lu zawodach sportowych. Pod-
kreślił, że polska szkoła jest po 
prostu najlepszą na Litwie i wielką 
wartością dla całej społeczności 
polskiej na Wileńszczyźnie.

Poseł na Sejm z ramienia 
AWPL-ZChR Czesław Olszewski, 
właśnie którego mickunianie wy-
brali do parlamentu, dziękował za 
przywiązanie do Wiary i Polsko-
ści. Złożył wszystkim zebranym 

życzenia świąteczne. Przybyły 
na apel dyrektor administracji 
rejonu Władysław Kondratowicz 
przekazał zebranym pozdrowie-
nia od mera.

Msza św. i apel 
w Pakienie

Społeczność Szkoły Podsta-
wowej im. Czesława Miłosza w 
Pakienie zgromadziła się na po-
rannej Mszy św. w kościele Matki 
Bożej Ostrobramskiej w Kienie. 
Po wspólnej modlitwie wszyscy 
spotkali się na boisku przy szkole. 
Na uroczystość przybył m. in. po-
seł na Sejm RL z ramienia AWPL-
-ZChR Czesław Olszewski i dyrek-
tor administracji rejonu Władysław 
Kondratowicz. W swoim przemó-
wieniu poseł Czesław Olszewski 
gratulował wszystkim rozpoczęcia 
roku szkolnego i życzył wszelkiej 
pomyślności uczniom, rodzicom i 
nauczycielom.

Pierwszy dzwonek w szkołach rejonu wileńskiego

Przedsięwzięcie „30 lat – bez obcych wojsk” w Małych Ligojniach

Wielkie zwycięstwo młodego państwa
Filia Centralnej Biblioteki Samorządu Rejonu Wileńskiego we 

wsi Małe Ligojnie zorganizowała imprezę pt. „30 lat – bez obcych 
wojsk”, która odbyła się 30 sierpnia w sali bibliotecznej. Spotkanie 
poświęcone było  30. rocznicy wycofania wojsk radzieckich z 
Litwy. 31 sierpnia na Litwie jest obchodzony jako Dzień Wolności.  
Tego dnia 1993 r. przed północą resztki ostatniej jednostki armii 
rosyjskiej stacjonującej na Litwie przekroczyły granicę Republiki 
Litewskiej. Był to koniec długiego i skomplikowanego wycofywania 
obcych wojsk z nowo niepodległej Litwy.
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 Rada Naczelna Akcji Wyborczej Polaków na Litwie 
- Związku Chrześcijańskich Rodzin składa wiązankę naj-
serdeczniejszych życzeń z okazji Dnia Urodzin Zdzisławowi 
Palewiczowi, wiceprzewodniczącemu AWPL-ZChR, 
przewodniczącemu Solecznickiego Oddziału AWPL-ZChR, 
merowi rejonu solecznickiego. Życzymy mocnego zdrowia, 
sukcesów w pracy społecznej, niezawodnej energii w peł-
nieniu obowiązków, różnorodnych pomysłów i realizacji 
planów oraz wszelkich łask Bożych na długie lata.

 Z okazji pięknego jubileuszu 25-lecia święceń kapłań-
skich proboszczowi parafii bł. Jerzego Matulewicza Justi-
nasowi Aleknavičiusowi składamy szczere życzenia: 
zdrowia, optymizmu, wiary w to, że życie jest piękne, mimo 
tego, że na największych skrzyżowaniach życiowych nie 
stoją drogowskazy. Dziękujemy za troskę o to, by każdy z 
nas potrafił polecać swoje kłopoty Bożej Opatrzności, a po 
uczestnictwie we Mszy św. wychodził z kościoła lepszym 
niż przyszedł. Życzymy także spełnienia marzeń i opieki 
Matki Bożej Ostrobramskiej na każdy dzień. 

Wierni parafii bł. Jerzego Matulewicza 
oraz prezeska Katolickiego Stowarzyszenia 

Polaków na Litwie Paulina Mielko

 Z okazji pięknego jubileuszu Urodzin Marii Kunigiel 
składamy najserdeczniejsze życzenia wszystkiego co dobre 
i najpiękniejsze, aby kolejne lata niosły zdrowie, radość i 
spokój, a Matka Boża miała w swej opiece.

Członkinie kółka różańcowego pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Kowalczukach

 Z okazji Imienin Reginie Sadowskiej składamy 
szczere serdeczne życzenia: długich lat życia, zdrowia, 
szczęścia, pogody ducha i radości. Niech Pan Bóg błogo-
sławi i obdarzy swoją łaską.
Mickuńskie Koło Podwileńskich Tradycji Ludowych i 

zespół wokalny „Mickunianka”

,,Wiek to coś, co nie ma znaczenia i nie ma daty waż-
ności“ (Billie Burke)

Z okazji tak pięknego Jubileuszu Weronice Użda-
lewicz, mojej najbliższej i najwspanialszej, najdroższej 
i najwierniejszej koleżance z lat przedszkolonych, życzę 
krzepkiego zdrowia i zwykłego szczęścia, abyś na swej 
drodze życiowej spotykała tylko dobrych i serdecznych ludzi. 

 Jesteś wyjątkowa i zasługujesz na wszystko, co w życiu 
najlepsze. Niech Twe życie kwitnie i nabiera nowych barw. 
Czerp z życia garściami i nigdy się nie poddawaj. Pamiętaj, 
że w każdej chwili możesz liczyć na mnie.

 Niech Anioł Stróż, opiekun Twój z nieba, wybłaga 
wszystko, co Ci najbardziej potrzeba.

Halina Rawdo,
koleżanka od dziecięcych lat do dziś, wraz z rodziną

 Z okazji pięknego jubileuszu Urodzin Kornelii Ka-
raniewskiej składamy życzenia zdrowia, szczęścia, 
młodzieńczego zapału, wiernych przyjaciół, prawdziwej 
miłości, realizacji wszystkich pomysłów, spełnienia naj-
skrytszych marzeń i jak najwięcej pogodnych dni w życiu.

Koło ZPL w Trokach

 Z okazji wyjątkowego Dnia Urodzin – 99-lecia – sza-
nownej Pani Janinie Gieczewskiej życzymy zdrowia i 
aby każdego dnia na nowo zachwycała się życiem, niepo-
wtarzalnym i jedynym, miłością wszechobecną i cierpliwą, 
przyjaźnią niezniszczalną i cichą.

Zarząd oraz członkowie koła „Rodzina Sybiracka”

 Z okazji 99. Urodzin Pani Janinie Gieczewskiej 
składamy najserdeczniejsze życzenia:

by życie płynęło jak w tanecznej sali,
by nigdy nie miało ni smutku ni żalu,
by radość życia tętniła w żyłach
a dusza tańczyła,
jak również humoru, uśmiechu szczerego
a najwięcej zdrowia, zdrowia dobrego.
Niech przyszłe dni życia będą pogodne, 
piękne jak róże, słoneczne i zgodne.

Zespół „Rodacy” i kierownik Hieronim Czernis

 W dniu wspaniałych Urodzin Kochanej Mamusi, Babci, 
Prababci i Teściowej Janinie Gieczewskiej życzymy 
wszystkiego najlepszego, wielu powodów do radości i do-
brego zdrowia! Niech każdy poranek będzie szczęśliwy i 
słoneczny.

Czy Ziemia może istnieć bez Słońca? Oczywiście nie. 
Dziękujemy za ogrzanie wszystkich przyjaciół i rodziny 
promieniami swojego ciepła i życzliwości.

Kochająca rodzina

 Z okazji pięknego Jubileuszu Danucie Jasutowicz 
życzymy długich lat życia przepełnionych zdrowiem i opieką 
Matki Bożej, pogody ducha, wiary, nadziei i miłości na 
długie lata.

Rodzina Jasutowiczów

 Z okazji pięknego Jubileuszu Aldonie Kowalew-
skiej składamy szczere życzenia. Przede wszystkim dużo 
zdrowia, a także nieustającej pogody ducha. Aniół Stróż 
niech wieniec dobroci plecie, każdy dzień niech będzie 
najpiękniejszy na świecie. Życzymy, by wszelkie marzenia 
się spełniały, dzieci szanowały, a wnuki kochały. 

Koło ZPL w Rzeszy

 Z okazji Dnia Urodzin Danucie Kozłowskiej ży-
czymy wszystkiego co najpiękniejsze i najlepsze, radosnych 
dni pełnych szczęścia i miłości oraz wszelkich łask Bożych.

Koło AWPL- ZChR w Ławaryszkach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Irenie PODŁOWCZENKO 
życzymy zdrowia, radości i niekończącej się pomyślności.

Starostwo Kowalczuki  
 

 Z okazji pięknego Jubileuszu pozdrawiamy Marijanę KU-
NIGIEL i życzymy: długich lat w zdrowiu, wyrozumiałości i ciepła 
najbliższych osób, zadowolenia i radości czerpanej z codziennych 
zwykłych spraw, spokoju, pogody ducha na co dzień.     

Starostwo Kowalczuki
 

 Dla kochanego męża Witolda Kerula z okazji 35 
urodzin składam z serca życzenia:

Zdrowia – bo to najważniejsze
Miłości – bo to najpiękniejsze
Prawdziwych Przyjaciół – bo to najcenniejsze
Dobrego humoru – bo to lekarstwo na wszystko
Pięknych dni i spełnienia najskrytszych marzeń. 

Żona Julia z rodzicami

 Z okazji Jubileuszu 90-lecia Urodzin Zofii Michalkie-
wicz. Kochana ciociu Zosiu, człowiek jest tyle wart, ile ma 
za plecami lat. Lata lecą, mijają i jak te kartki z kalendarza 
spadają, ale o Pani wszyscy pamiętają i dobrym słowem 
wspominają. Życzymy wszelkich łask Bożych, zdrowia i 
tradycyjnych stu lat!

Leokadia, Józef i Ilona z rodziną

 Z okazji Dnia Urodzin Czesławie Zadranowicz, 
życzymy: aby każdego dnia na nowo zachwycała się życiem 
(niepowtarzalnym i jedynym), miłością (wszechobecną i cier-
pliwą), przyjaźnią (niezniszczalną i cichą) i była zadowolona 
z siebie i świata. Spełnienia wszystkich marzeń!

Pracownicy gminy mickuńskiej, 
koła AWPL-ZChR i ZPL w Mickunach

 Najserdeczniejsze życzenia z okazji Dnia Urodzin Cze-
sławie Wołochowicz:

Uśmiech i radość niech w Twym sercu gości.
Niech każdy poranek słońcem Cię wita.
Szczęścia, pięknej miłości, a nade wszystko zdrowia,
pogody ducha i życia bez przykrości serdecznie życzą

pracownicy starostwa, koła AWPL-ZChR i ZPL 
w Mickunach oraz Wspólnota w Mickunach

 Z okazji Dnia Urodzin Czesławie Litwińskiej szczę-
ścia, zdrowia i wszelkich łask Bożych 

życzy Janina Statkiewicz

Z całego serca



nr 127224 sport

Światowe Letnie Igrzyska Polonijne to największe sportowe 
święto Polaków mieszkających poza ojczyzną. Pierwsze odbyły 
się w 1934 r. na Stadionie Wojska Polskiego w Warszawie. Polacy 
z Litwy w tegorocznej klasyfikacji ogólnej zajęli drugie miejsce; 
zdobyli łącznie 117 medali. Reprezentacja Czech zajęła pierwsze 
miejsce i zdobyła 161 medali, na trzecim miejscu sportowcy z 
Austrii – 70 medali.

Na kolejne igrzyska niestety trzeba było czekać kolejne 40 lat. Szczę-
śliwie, od 1997 roku, zawody te rozgrywane są co dwa lata w różnych 
zakątkach Polski. iast: Nysy, Głuchołaz i Wrocławia.

Uroczystość rozpoczęła się 27 sierpnia 2023 r. w Nysie, podczas której 
mistrzowie olimpijscy Renata Mauer-Różańska wraz z Tomaszem Kucharskim 
zapalili znicz XXI Światowych Igrzysk Polonijnych. 

W wydarzeniu wzięło udział ponad 600 zawodników z 24 krajów, m.in. z 
Austrii, Kanady, Szwecji, Węgier, Stanów Zjednoczonych, Kazachstanu, Niemiec, 
Irlandii, Czech, Litwy, Armenii, Wielkiej Brytanii, Francji, Norwegii i Ukrainy.

Dyscypliny w jakich konkurowali to: badminton indywidualnie i drużyno-
wo, bieg na 5 km, nordic walking, turniej rodzinny, kajakarstwo, kolarstwo 
MTB, piłka siatkowa plażowa, futsal, koszykówka, piłka nożna, pływanie w 
stylach dowolnym i klasycznym, motylkowym i grzbietowym, indywidualnie i w 
sztafecie – na dystansach 50 m, 100 m, tenis ziemny, lekkoatletyka, sztafeta 
4 x 100 m, skok w dal, skok w wzwyż, rzut ciężarkiem, pchnięcie kulą, rzut 
oszczepem, piłka siatkowa, strzelectwo – pistolet i karabinek, tenis stołowy, 
brydż i szachy. Gospodarzem Igrzysk w dniach 30-31 sierpnia była Akademia 
Wojsk Lądowych, na terenie której rozgrywane były konkurencje sportowe. 
W czasie ich trwania zawodnikom kibicowali polscy olimpijczycy: Renata 
Mauer-Różańska, Danuta Bułkowska-Milej, Joanna Wiśniewska, Mieczysław 
Łopatka, Ryszard Podlas, Mariusz Jędra, Jacek Bocian, Artur Michalkiewicz.

Ceremonia Zakończenia Igrzysk oraz wręczenia nagród zwycięzcom 
odbyła się na terenie Ośrodka Szkolenia Jeździeckiego Akademii Wojsk 
Lądowych. Nasi rodacy, mieszkający poza granicami kraju, mieli możliwość 

zapoznania się z działaniami podejmowanymi przez Wojsko Polskie, które 
zostały zaprezentowane podczas pokazu statycznego i dynamicznego w 
wykonaniu podchorążych AWL z Sekcji Działań Nieregularnych.

Podczas Igrzysk zawodnicy i ich rodziny uczestniczyli w spotkaniach z 
wybitnymi polskimi sportowcami oraz w wycieczkach krajoznawczo-histo-
rycznych. Katalog wydarzeń kulturalnych zmieniany i dostosowywany jest 
do zainteresowań uczestników. W tym roku w Akademii można było obejrzeć 
dwie wystawy. Pierwsza, udostępniona przez Instytut Pamięci Narodowej 
Oddział we Wrocławiu, pt. „Powstanie Warszawskie 1944. Bitwa o Polskę”. 
Druga przygotowana z okazji stulecia sportu polonijnego udostępniona dzięki 
uprzejmości Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

XXI Światowe Letnie Igrzyska Polonijne przeszły do historii

Sportowcy z Litwy ustąpili jedynie Czechom

Reprezentacja Serbii jako pierwsza wywalczyła awans do półfi-
nału mistrzostw świata koszykarzy. We wtorek w Manili nadspodzie-
wanie wysoko pokonała Litwę 87:68 (24:25, 25:13, 24:17, 14:13).

W Manila Mail Of Asia Arena spotkały się dwie najlepiej rzucające za trzy 
punkty drużyny turnieju, ale to Litwini lepiej pod tym względem rozpoczęli 
spotkanie. Po dwóch wolnych Jonasa Valančiunasa objęli prowadzenie 18:12 
w połowie pierwszej kwarty. Podopieczni trenera Kazysa Maksvytisa trafili w 
tej odsłonie pięć z siedmiu rzutów za trzy. Serbia postawiła na zdobywanie 
punktów spod kosza. Z dystansu trafiła raz na cztery próby. Litwini wygrali 
w tym meczu tylko pierwszą kwartę. W drugiej to Serbowie narzucili swój 
styl. Wyszli na prowadzenie tuż po wznowieniu gry, poprawili obronę, a 
Litwini... nie trafili w tym fragmencie żadnego z siedmiu rzutów z dystansu.

Przewaga podopiecznych słynnego trenera Svetislava Pesica powoli 
rosła, a do 11-punktowej różnicy powiększył ją tuż przed przerwą trzy-
punktowym rzutem najlepszy strzelec gospodarzy Bogdan Bogdanovic z 
Atlanta Hawks, który 18 ze swoich 21 punktów zdobył w pierwszej połowie. 
Było 49:38 dla Serbii.

Po przerwie Litwini zmniejszyli straty do pięciu punktów (47:52), ale był 
to ostatni w meczu fragment, który dawał im jeszcze nadzieje. W połowie 
kwarty po „trójce” Stefana Jovica konsekwentnie grający i powodujący straty 
rywali Serbowie powadzili 62:48, a kończyli ją przy wyniku 73:55. W ostatniej 
odsłonie przewaga ekipy z Bałkanów wzrosła nawet do 25 punktów (57:82) 
na 6.06 przed końcem meczu. Rywale musieli pogodzić się z porażką. W 
całym spotkaniu zwycięzcy trafili dziewięć z 22 rzutów za trzy, podczas gdy 

pokonani – dziewięć z 28. Litwini popełnili 15 strat, przy ośmiu przeciwnika.
Serbia zagra w piątek w półfinale (swoim pierwszym w mistrzowskiej 

imprezie od Eurobasketu 2017) z lepszym zespołem drugiego wtorkowego 
ćwierćfinału Włochy – USA. Będzie to jej trzeci występ na tym etapie mundia-
lu w ostatnich czterech edycjach. W 2010 roku przegrała w półfinale z Turcją 
(w meczu o brąz przegrała z Litwą), a w 2014 roku przegrała w finale z USA.

Litwa, która po pięciu zwycięstwach (m.in. nad USA) poniosła we wtorek 
pierwszą porażkę w tegorocznym turnieju, zagra o miejsca 5-8. Jest kolejnym 
europejskim zespołem, który wystąpi w przyszłorocznych kwalifikacjach do 
igrzysk olimpijskich w Paryżu. W jednej z czterech grup może być rywalem 
reprezentacji Polski.

Serbia pierwszym półfinalistą MŚ koszykarzy 

Bolesna porażka Litwy

Przegrana Świątek

Broniąca tytułu Iga Świątek 
przegrała z Łotyszką Jeleną 
Ostapenko 6:3, 3:6, 1:6 i odpadła 
w 1/8 finału wielkoszlemowego 
US Open w Nowym Jorku. Polska 
tenisistka straci na rzecz Białoru-
sinki Aryny Sabalenki pierwsze 
miejsce w światowym rankingu, 
które zajmowała od 4 kwietnia 
ubiegłego roku.

Drugi gol „Lewego“ 
Robert Lewandowski wyko-

rzystał w 85. minucie rzut karny, 
podyktowany za faul właśnie na 
nim, dzięki czemu Barcelona 
pokonała na wyjeździe Osasunę 
Pampeluna 2:1 w wieczornym 
meczu 4. kolejki hiszpańskiej eks-
traklasy. To drugi gol polskiego 
piłkarza w obecnym sezonie.

Daleki rzut 
Amerykanki

Amerykanka Valarie Allman 
uzyskała najlepszy w tym sezonie 
wynik na świecie, rzucając dys-
kiem na odległość 70,47 m pod-
czas mityngu lekkoatletycznego 
w Berlinie. Allman niespodzie-
wanie przegrała złoto podczas 
sierpniowych mistrzostw świata w 
Budapeszcie ze swoją rodaczką 
Laulaugą Tausagą i musiała za-
dowolić się srebrnym medalem.

Norwegowie 
po raz drugi

Norwegowie Markus Mol i 
Jo Gladsoy Sunde drugi rok z 
rzędu okazali się najlepsi w tur-
nieju Beach Pro Tour Futures w 
Warszawie. Dwie pary polskich 
siatkarzy plażowych odpadły w 
ćwierćfinale.

Srebro brydżystów
Ze srebrnym medalem wrócą 

polscy brydżyści z zakończonych 
w Marrakeszu 46. mistrzostw 
świata teamów. W finale trwa-
jącego sześć dni Turnieju Open 
(World Transnational Open Teams 
Championships) polski zespół 
„Slow Horses” uległ 98:138 ar-
gentyńsko-brazylijskiej drużynie 
„Amistad“.

Zmarzlik 
na podium

Broniący tytułu i prowadzący 
w klasyfikacji tegorocznego cyklu 
Bartosz Zmarzlik zajął w Cardiff 
trzecie miejsce w żużlowej Grand 
Prix Wielkiej Brytanii, ósmej run-
dzie indywidualnych mistrzostw 
świata. Wygrał Słowak Martin 
Vaculik, a drugi był Australijczyk 
Jack Holder.

Siatkarki Turcji po raz pierwszy zostały mistrzyniami Europy. W finale 
w Brukseli pokonały Serbię 3:2 (25:27, 25:21, 22:25, 25:22, 15:13). 
Brązowy medal wywalczyła Holandia po zwycięstwie nad Włochami 3:0.

To był mecz godny finału czempionatu, w którym tak naprawdę zabrakło 
dobrych, stojących na wysokim poziomie spotkań. W meczu o złoty me-
dal obie reprezentacje wspięły się na wyżyny swoich umiejętności, samo 
widowisko obfitowało w dramatyczne zwroty akcji, a na trybunach kibice, 
głównie z Turcji, zadbali o gorącą atmosferę.

To miało być też starcie dwóch najlepszych siatkarek turnieju Melissy 
Vargas i Tijany Boskovic. I takim też było – urodzona na Kubie Vargas zdo-
była 41 pkt; liderka Serbii zanotowała 37 „oczek”. Obie zawodniczki miały 
czasami słabsze momenty, szczególnie Serbka w trzeciej partii sprawiała 
wrażenie już nieco wyczerpanej, ale po chwili poprowadziła swój zespół do 
wygrania tej partii. Vargas, bohaterka finałowego spotkania, została MVP 
całego turnieju. Organizatorzy tym razem nie wybrali „drużyny gwiazd”. 

Turczynki sięgnęły po drugie trofeum w tym roku; w lipcu w amerykańskim 
Arlington triumfowały w Lidze Narodów. Brązowy medal wywalczyła Holandia 
po zwycięstwie nad Włochami 3:0. Polki odpadły w ćwierćfinale po porażce 
z Turcją 0:3 i zostały sklasyfikowane na piątej pozycji. 

Turczynki po raz pierwszy wywalczyły tytuł mistrzyń Europy

Mecz godny finału

Sportowcy z Litwy na igrzyskach polonijnych wywalczyli 117 medali, 
w tej liczbie 42 złote

Zwycięski marsz litewskich koszykarzy skutecznie zatrzymali Serbowie, 
którzy w ćwierćfinałowym spotkaniu byli bardziej zdyscyplinowani i 
konsekwentni, a w sumie wyraźnie lepsi

Turczynki w tym roku prezentują fenomenalną formę – najpierw wygrały 
Ligę Narodów, a następnie triumfowały w mistrzostwach Europy


